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Abstrıct
Modemity brought a differeırce, a ohange and oomplexity to almost

every a{tpect of şocial life. Leisure, which is divided into two different places

(worl/outside work) by capitalism, is now an autonomous/specifio place in the

sooial world. In the modem perio{ leisure has been organized so as to serve for
capitalist's spirit of profit maximization. Therefore, leisure has become a field
of instrumental, commodifıcate4 organizational, commercial and fıctitious
activity. The distinguishing characteristic of leisure is its usage serving
capitalist interests. Therefore, leisure is not a time for self-esteer\ but a piece of
time/a space which is characterized by the power exercised by the organized
structııres, circumfiısing ever aspect of the life. This article focuses on the

changing appearence of leisure, with referenoe to capitalist nature of leisure,
giant leisuıe induskies, consuming attribute of leisure, identity, postfiiÖdernism

and tourist experienoes.
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Öz*ı
Modernite ile birlilce, toplumsaı alanın heıııen heı noktasında, bir

farklılık, başkalaşım ve altiist yaşenmakfadır. Modernliğin&apitaliznin iki
farklı yaşam alanına (iy'iş dışı) bötdüğü sosyal diinyada, boş zaman artı\ iş gibi
özerk/spesifik bir yaşam alanıdır. Modem dönemde boş zaman, kapitaıist kax
esprisine ivme kazanüran biı alan olarak diizenteııdi.

Böylelikle, boş zaman, araçsal, metalaşmış, ikgiıtıü, ticari ve kuıgusal
bif etkinlik alanr tıaline geldi. Boş zımaııo ılqhg çok kapitalist çıkarlara hizrnet
edici biı kullanım değerine sahip oldu. Bundaı dolay boş zaman, bireysel
inisiyatifin bir zamanı değl, dgha çok ihgiitsel yapıların iktidarına teslimiyetle
karakterize olan bir zamaıl5ıaşam ılanıdır. Bu yazıda moderniteyle biılikte, boş
zamaıın kapitalist doğası, dev boş zaman endiishileri, boş vaktin tiiketimci
karakt€ri, kimlik, postnoderıizm ve turist deııeyimlçri bağamın61a 66u ,ro--
değşen göriinümleri iizerinde durulmaktaür.

öner Aynç

Aıahtar Kelimeler:Boş zaman, Kimti\ Boş zaman deneyimi, Boş
zoman kinılikleri, Boş zaman erıdiistrileri /
ekonomileri.
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Boş 7.amanın Değişm Yiizü: taşam Deneyimleri ve Kimtik İnşaı
(Ihe Chanğng Face ofl'eisure: LMng Experiences anil ldenıiıy Constııction)

Giriş
Modern zamanlaIla biılikte, dilrlot çekioi ölçüde toplumsal yapılann

döniiştiiğüne, farklaştığna taırk oımıktayız' Kökeninde tekno/radikal
gelişmelerin olduğu söz konusu farklaşıııalar, beraberinde, yeııi modemliHer,
yeni kimlik yapılan, y€ni sosyalliHer ve yeııi yşam stilleri ortaya çrkarnıştıf.
Haua kimilerine göre, bu sosyal inşalar, beliıgin ve kaıarlı bir göstergeleı

dizgesine <tayanmamakta; belirsizlilç kaos, değişkenlik, uçuculuk, kaygaılık ve
lonlganlık gibi niteliklerle tanıııılanan amorf bir kaıakter taştmaktadıI.

EndiistriyeVteknolojik şoklarla kabuk değştiren bu toplum, biinyesinde

yeııi yaşam deneyiıııleri, kimlik ve farklılık politikalanna alan açrnakhdır. Eski
ioplum biçiminin kabuk ıteğştiımesi, kendisini q fazlı da kiııtiirel
göstergelerle ortaya koym'akta; özelliHe, kent, meldn, kimlik, toplumsal

iinsiyet, yaşaııı tarzı Ye hayat algıları yeni göriiniirııler almaktadr. Tiim bunlar,

son derece hareketli, kendisini aılık siireler içinde y€ııiden iıreten/çosJtan, her

an kabuk değştiren, uçucu, simııImk ve biinyesinde çok az sabit öğe barrndlran

bir göriintii çizmektedir.

Global ölçekte yaşanan bu dönüşiimlerin asıl ivmesini arhrdığ tarih

daha çok 80' sonrasına denk diişer ve kimilerine giire de, diinyadaki en.radikal

altiist oluşlar 90' sonrasına rastlar (bkz. stigliE;2004). Söz konusu dewimoi
gelişmeler, politik, ildisadi ve teknolojik olduğu kadar kiiltiirel altİİst oluşlara da

kaynaH'k efoniştir. Bunlar arasında, belki de en önemlisi, kiİltiirel alanın

sınırlannda meydana gelen açılma, zenginleşme ya da farHılaşmadır.
90'sonrasrnda, biraz da bilgisayar, interİıet ve uydu yayıncılrğn hızlı
gelişmesiyle, bu yöndeki değşiklikler büyiık bir ivme kızandr. Kiiresel
olçekteki açılmalar, yeni yaşam biçimleri, alt kiiltiir gru.plan, boş zaman

deneyimleri, medya ortaınlan, sanal cemaatler, rekreasyon ve tiim bunlara

ıtayalı kiırıliksel oluşumlan (kurgusaUmekansal) doğudan besledi. Bu siireçte,

boş zamana ilişkin deneyimlerde ve modem kimlik inşa siireçlerinde beliıgin
farHaşmalar oldu.

Bu dönemdeki farklılaşmalar, kendisini en faz1a bireysel özııelerdeki
değişimde göst€rdi. Yeni toplum, yeni özneler ve kimlikler inşa etınede oldukça
maharetli göriinüyor. Kapitalist üretim siiıecinin atfettiğ kimlikler bireyin tek
ve anütaf, kimtiğini ifede etrıe}İen gi<lerek uzaklaşmaktadır (Keat vd.J994,
Urryı|999:287). Bu siiıreçte, yerleşik/sabit kir iHer, yaşam taızları alabildiğne
dönüşmektedir. Endüstri, enformasyon, medya ve eğleııce sektiiriindeki
gelişmeler, doğal olarak yerleşik aılayş, etkinlik kalıplan' yaşam taızlan ve
buna bağlı olarak statii, pıestli ve kimlik paraıııetrelerinde muğlaklık,
müphemlik, sınır eğlimlef ve temsiliyetlere kaynaklık etırıektedir.
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Giindelik yaşamrn tiiketimin merkeziliğine boyun eğmesi, tiiketimin
kiırılik oluşum süreçlerindeki belirleyiciliğini en tist noktaya çıkarmıştır.
Tiiketim alanındaki performans, tiiketime dayalı ıııekinlardaki göriintirliİlç üst
statii sembolleri, imaj ve göstergeleri tiiketne düeyi vs. kiıııliğn tiiketimle
olan iç içelğne vurgu içerir.

Aynca, farklı mekönsaVtoplumsal alanlar da, kiınlik konfigiiıasyonlannı
çeşitlendiriı. Örneğn, kentsel alanlar bu yapısal dönüşiimlerin eıılok yaşandığ
yerlerdir. Kentler, mimari ve mekinsal nosyonlannın yanr sıra, sosyaVkiiltiirel
olarak, sınıf, statii ve kirılik atfetrıe misyonuyıa da öne çıkartar. ömeğin,
"insanlann 'kamu içinde mahıem' olabilecekleri yeıi kamusal mekedann,
pasajların ve kafelerin gelişimi; yeni boş zaman geçirme biçiıııleri keşfeden
insanlarrn olağanüstİi kanşımı ve turist olarak başlayan insan
yğıılan için belirli turizrn yerlefinin ortaya çıloşı" (Uıry;l999:288) sabit,
kararlı yerleşim anlayşı ve buna dayalı kimlikleıınıe siireçlerini tersine
çevirmiştir. Tiim bunlar, kent ölçeğnde, yeni ifade dillerine kaşılık gelir; sıra
dışı, aykın, atomik kimliklerin kök salmaqına, kendini var kıIınasına yarar.

Boş zamanda yaşanan değşmelef, kimi zıman deforrnasyon |çiai zaman
da kiiltürel farklaşma olarak algılanır. Negatif yöndeki algılar, boş zamanın
artık spontaneliğn ve duygusal yaşamın merkezi olmaküan çıkarak tiimüyle
maddi bir içerimle yiiklenmesine döniik hoşıutsuzluğu içerir. Şu bir goçek ki,
boş zaman artık bize, geçmiş boş zamanın çağflştfdiklannı verrıelüen giderek
uzaklaşıyor. Modemlğn ve endüstriyel kapitaliznin her şeyi ölçek ekonomisi
temeliıde yapılandırma gayretlerinin bir sonucu olarak, yşamlanmızın
tabiiliğine olan tanıklığmız giderek azalıyor, her şey kİir/maliyet hesaplarının
çevriminde yeııideıı inşa oluyor. Bu siiıeçte, beııliğn belki de en fazla
özgiirleşmek istediğ bir atan olan boş vakitler de, mrıyonel' örgütlü, gayıişahsi
ve maddi bir ilişkiler spektrumuna hapsoluyor @kz. Clarke&Critcher; 1985:200,
CoalterJ990:168- 169).

Boş zaman!6, aynı zamanda iyimser boş zaman teorisyenlerince, bir
kİiltiirel farklaşma ve zenginleşme adag olarak da giirüliır. Kütiirel farklaşm4
beııliğin ve kimliğin sınrrsız temsili, özgiiıleşme, sosyal bğantılar, toplumsal
bütünleşmq depresif basıolardan kurnılm4 varoluşu yeniden kurma ü. işlevler
gördüğine inanıIrr. Bu d4 boş zamanı, toplumsal siireklilğn yeniden iıretim
iissü olarak algıIamaya götiirür (blız. Pronovost;l998: l37).

Boş zamandaki ve yeni açılımlar; bu alana ilişkin akademik
ilgiyi de artırınıştr. Boş vaktin sosyal boyutlanr'İır, ömeğn; iktisadi ve
toplumsal ilişki matriksi, taşıdlğ düşiıniimseltil politik ve ideolojik inşa
imktinian v8. bu iigiyi canfu tutar. Boş vakitteki açılmsiar, örneğin, modern ve
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Boş Zamanın Değşen yijzü: yaşam Deneyimleri ve Kimlik İnşaı
Qhe Chanğng Face ofLeisure: LMng Experiences and Idenıity construcıİon)

postmodern göstergelef, kiiltiifel göfiingüıer, egemen dil ve söylem biçimleri vs.
de bu ilgil tahrik eder. Bu noktada, kiiltiirel çalışmalar yaklaşıml boş zaman
araştırmalafinda kayda ııeğer bir zenginleşme getirmiştir. Bu yaHaşııı1 boş
zamanın tiirlü boyutlarmr sofunıaşfrrmak sufetiyle, boş zaınan iizerinden
toplumsatlığa dair kodaçımoı bir strateji güder. Bif ölçüde politik olanın
iirtiisiinü kiiltürel bağlam iİzerinden, işdışı yaşam siireçlerindeki temsil ve
oyunlardan hareketle aralamaya çalrşır, Boş vakit mekinlan bu maksatı realize
etme açsından büyİİk işlev göriır (bkz. RobertsJ999). Zra, boş vakitler,
modernliHe içoiksel bir boşalma yaşamışsa da, teıııelde kendilik temsillerinin,
bilinçaltı arayşlafıIı, toplumsal kaçışlanı, benlik sunumlarııın biı arenası
gibidiı. Her bir etkinlik, mek6n, oyun, eğlence vs. gerçekte toplumsallığn ve
politik olanın derin izlerini taşıı. Zıra' hiçbir tercib, eylem, söyleıg varoluşsal
politikadan bağmsız değldir. Hiçbir tutuq yaşam tarzl, etkinlik kalıbı, oyunlar
ve törenlef, iktidar ve hegemonya ilişkilerinin niifuz siyasetlerindeıı
kopmamrştür. Bir yandan miho iktidaf yapiları öte yandan politik iktidar bir
şekilde toplumsalıığn tiim bölmeledne, tercih, söylem ve eylem kalıplanna
sirayet eder.. Bu açıdan boş zamıı, yalrn anlarırnm ötesinde politik olana daiı
güçlü çağnşııılar taşf. Boş vakit temsillerinin doğasına ilişkin fai'klı disipliner
sondajlar, boş vakitteki çağgışımrn ne'liğne dair sorulann yanıt bulmasına
yaf,dm eder. Son yllardaki boş zamana y6nelik bu ilgi de, bu kühürel bölgenin
ya da boş valdin hayali ve gerçek implikasyonlanna ıızsnmak ıçısından bir
imldn sunar. Bu çerçwede, kiiltiirel çalışmalır ekolü. neomırıizm. fcminisı
teori, eleştirel kuraın, posünodern ve postyıprsıcr yrlısşımıı' lxş vıliııcli
açılma, farklaşma ve boşalmayı otabildiğincc ıorunııllışıınrlır.

Sosyolojik bahşrn egemaı olduğıı bu yallışımlınlı. hç ınmın
toplumsal ve politik olanrn merkezi bir ögeıi olırıl clc ılınıı llırrııçl
tercihledn, ideolojik şöylemlerin, politik duruşlınn odı rİindĞ lx5 zımnnın
friketimine dair vaziyet alşlaİ yer alır. lmgeler, göstergcıcİ vc imıjlnı
denizinde' kimliğn izlaini, toplumsal karakter ve politik eğilimleri yakalamak
olası göriıniir. Goffinanln benliğin giınliık yaşamdaki temsilinde, Simmel'in
metropolis çöziiınlemelerinde, Foucault'nun giindelik/sıradan olanda bulduğu
mikro iktidarlarda, feıninistlerin cinsiyetçi ayrrşİıaııın kaırtlannı buldukları
oyunlarda/törenlerde, hep bir iktidar ve hegemonik dil ve pratiklerin saklı
yiizleriyle kaşılaşmak olasıdır. Bu açdan boş zaman axaşürmaları, öniimiızdeki
on yıllard4 çok hızh bir şekilde dönüşen toplumsal görİİngiileri anlaınak, saHı,
müpheq muğıek dil ve tğnsiılerin gizini bozmık için elverişli bif kiıltiifel
mücadele alanr olarak göziilonektedir.

Modem toplumun saklı/tirtiilü yüzİınü Hiıtiirel doğasını açıııaya
soyunmuş sosyal teorisyenler, boş vakitteki yeni göfiıngiılefe ve bu alandaki
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döniişüııılere artan bir ivmeyle dikkat çekerlef. Bu çerçevede, yaşam taıdannın,
beğeni, zevk ve haz biçiıııIerinin, eğlenceııin ve de kaçışın metalaştığ, pazarda
değy'tokuş araoı haline çldiği ve tiirlü aygıtlar yoluyla, sılo biı kontrol ve
maniple sarkaç altında tutulduğu gerçeğine vurguda bulunurlar. Kütiirel
araştınnalar iizerinde uznıanlaşmış değşik sosyal teorisyenler, boş vaktin
içeriminde yaşanan farklaşmay sorunsallaştırara\ modemlik ve
postmodemlikle yapısal ilişkisini kufmaya çahşırlar. Son yllarda, özellikle,
J.Urry, C. Rojek, D. MacCaınel, J.Dumazedier, S, Parker, G. Pronovost, E.
McCourt, R. Kraus, K. Roberts, R stebbins vs. gibi çok sayda sosyal
teorisyen, modern boş zaınan algısı ve yaşam deneyimleri iizsrind€ durur.

Bu yazıda,.modem boş zaınının değşen yiizii, kuramsaı bir yaklaşımla
irdelenmektedir. Özellikle, boş vaktin endüstriyalizm ve modernlikle olan
ilişkisi, boş vaktin ticari (kapitalist) organizasyonu, tiiketimci deııeyirıler, tıırist
deneyiıııleri ve postınodern yaşam deneyirıleri bağlamında boş vaktin kimlik
inşa stireçleriyle olan ilişkisi iizerinde durulmaktadır.

Boş Zımın Kıwamr
Boş zaman, büytık ölçiide işin gerekliliği ve zorlaycılığndan kurtulma,

özgiirleşme anlamr taşf. iradi yönelmelo ve tercihleri kapsayan bir serbest
olma hali olarak da tanrmlan-ıı. Boş zaman, gerçelde, özgürleşmeden denetime
kadar bil dizi anlamı içerir. Seçme/tercıIı kaçış, spontanelik ve özgiirliik
anlaııılanyla yehndan ilişkilidir. Boş vakit, iş'in zorlaycı diinyasmdan,
geYş€me, ferahlama ve de kendini salrveı:rre durumuna bir kıçış olarak görüliir
(HibbinsJ996:23).

Boş valcin bu anlamlan ve taşıdığ felsefik derinli! giiniimüe
gelinceye kadar olabildiğine farHılaşnuşfiı. Başlangıçta, serbest olına,
özgiirlEme, rahatıık ve gevşeme kawamlanyla dıha fazla ilişkiliyken
şimdilerde bu anlaınlardan büyiık ölçİıde uzaklaşmrş, bireysel inisiyatifin,
istemli tercihlerin ve özgİirlüğün alanr olınaktan çıkarak kuruınsalİıegemonik
aygtlann kontroliıne aldıklan, faıklı makatlara göre organize ettikleri
sınırlı/sorumlu kullanım sığa-qı olan bir zamaı/yaşaııı alanr olarak
anlaşılmaktaür (Juniu;2000). Büyiik ölçüd€ de tiiketimcilikle ve metalaşma ile
karakterize olmakta ve tiiketim kiittiirİiniın bir ttir iizerinden boyutıandığı,
kapitılist nıalsatlara içkin deneyimtenen bir yaşam alanı olarak görümektedir.
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Boş Zamanın Değğen Yüzi: Yaşan Denqimlerİ ve Kimlik İnşaı

Qhe Chanğng Face ofleisure: Living Experiences and ldentiıy consfuıction)

Modernite ve Boş zıman
Boş zaman, ayncı bir yaşam alanr olarak daha çok modendteyle

ilişkilendirilir. Z|ıE iş'ten aynşmş' görece öz€fk bir zamadya;şam algısı daha

çok modem döneme aittir. Endüstrileşmeyle birlikte, iş'in anlamında yaşarıan

d"ğş-", doğal olarak, iy'işlik dışı (leisıııe) alanın liristalize olmasınq görece

iş'ten aynşık özerk biı alaırn doğıasına neden olrıuştur (Kraus;l998:l86-l88).

Bu zaman, gerçelrte, endüstriyalizmin sıIonülarınr aşma ya da çalışmaıın
yeniden iiretilınesi maksadına içkinlik taşır. Modern öncesi dönemlerdeki,
sadece üst sınıfu ait bir ayncalık olarak gffilen boş zaman ya tla aylaklık,
endiistrileşme ile birlikte, sıırfsal sınırlan genişleyere\ çalışan alt sınıfların da
bif haklo haline gelmiştiı. Marx'ın ve Lafaıgue'nun (1883) endiistriyel çalışma
diizenine kaşı dile getirılikleri eleştiriler, bir boş zaman htıkiimraılığ
getirmediyse de, işçinin çalışma yorgunu patolojilerdeıı görece sıynlmasına
yaıayacak bir geıışeme ve özgiirleşme haldona kavuşmasına yardım etti (bkz.

Aydoğan;2000).

Bilindiği gibi l8.yiizyıı, iş/çalışma alanında köHü dğşikliklere sahne

oldu. Endüstriieşmeyle birlikte işin anlamı ve önemi değşti. İş etiğ, iş ve aile
sorurıluluğu Luther'in dinsel yorumu elseninde yeniden diizenlendi. Boş vakti
"başıboşluk" ve "israf' zamanı olaıak gören piiritenizm, aflaHığı, hedonizrni,
harcamay ve başıboşluğu da büyiik giinahlardan saydı. Çalışmaya, tasamıf4

çileciliğe, hazzr çfi9|ğn9y9 kutsiyet atfederek sermaye olşumunu teşük etti.
Protestan iş etiğ, çalışma ilişkilerini ve dolaylı olarak da iş dışı alaıı
(özeVsosyal ala ) piıriten bir kalıba soktu. Piiriten arılaylş, boş vakti
denetlerken, çahşına saatlerinde de kayda değer biı artış çtiıdi. Maksat iiretimi
artırmak olduğundan, işçilerin giiç ve elverişsiz koşullara maruz kalmılan göz
arü edildi (AlbeeJ982:l48l49).

Toplumd4 zaınn|q sıto (hard) çalışmaya dayalı patolojik sorunlar baş
gösterdi. Bunun iizerine, çalşma saatlerinin azalülmasr ve çalışma koşullannrn
iyileştirilmesi yoluna gidildi. Bir yandan, işçilerin fıziksel ve nüsal gtiııaıci
için bir yandan da insanı makine gören işlefuelerin varlıklannı siiıdiirebilmeleri
için çahşma dışı alan çnişletildi, eğle'ıce ve tiiketim aktiviteleri teşvik edildi.
Boş zaman, işin ve iktisadi dizgoıin keııdisini yeniden iiretnesinin operasyonel
bir aracı olarak işleırı görmeye başladı. Dolayısıyla, "iş" ve "iş &şı'' diye iki
farkl/özerk alan olştu (Juniu;2000).

\in yeni yaprsı, giindelik )Eşamt ve buna bağlı sosyal etkileşim
konseptlerini de yeniden örgütledi. Taylorist/Fordist çalışma diizeni, işlik dışı
atanı kendi ölçeğinde disipline ederek rasyonel bir işteyişe açt.
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Böylelikle, boş vakit alanlan, eğence ve tiİketim aktiviteleri de Taylorcu
qantı-k taPfindan ıeorganize oldu. Bir başka delşle Taylorizm iş kadar iş dışl
alanı da diizenleyerek, boş vakit ve ttiketim siireçlerini io'ı-aıiy& ıresupıurrnu
göre yeniden yapılandırdı (Webster&Robins; l 989:334).

-Bu 
süıeçte, aile yapılan, sosyal ilişkiler, ahlaki ilkeler, cinsiyet rolleri,

kiiltiiıel ve politik ilişkiler de köklü bir anlam kaym'asrıa uğp.dı. ioplumsj
işıeyiş manhğı/mekalıiğ kölaeıı değşt| yaşam tarzıan, insaq topluır1 evreıı
4elı"_ ve hayata ilişkin kurgüafda büytik değşmeler 

- 
oldu

(re]ıı&-|reışinsc2000:38). Eski topluma ait, klişe aıayşıaı ve yaşarna
tarztan büyiik ötçüde değ$i. Erken kapitalist dönemdeki çııeci etit 

".ror.y"başladı ve yerini yaşamdan haz almaya, çalışmanın insanın kaderi oııııadıgı
PlyrşPı bıraktı. Kapitalist sistemin giderek iireticilerden çok tiiketicilĞ
ihtiyaç duym'ası da, boş zamanın tiiketimci organizasyonuna ivme kazandırdı
(bk. Aıgın;2003). Arak piiriten çahşma değil, aktif tiiketicili\ hazc ık ve
gösterişçi eğlimler önemseniı oldu. Yeni kapitalim böyleliHe, artan iiİetimi
ftıasetmenin yolunu bu sefer, tiiketimciliğ yücelteret<, tiiketim siireçlerine
yatırım yaparak sağlamaya çalışıyor. Bu siireçte de, Taylorcu iiretim ameliyesi,
ayneıı tiiketimi arhrına stratejileri için de kullanılr oldu. Bunun ie'n, reüaıı1
propoganda, moda, gösterişçi eğlirıler, kamuoyu etkisi vş. kullanıldı.
BöyleliHe, eııdiistriyel kapitalizı4 varlığnr tiiketimcilik iizerinden ikame
eünenin biı yolu olarak boş zamanı maksatlı bir diizenlemenin nesnesi haline
getirdi (bkz. Juniu;2000:70, RobertsJ999İ89).

- Boş vaktin şistem içi restorasyon için etkiti bir araç olarak giirülmesi'
do'ğal olarak-- bu zamanı fuiiyii[ yatırmlar yapıIınasına her şeyden tı,nie <te boş
valtin nicel boyutunun genişletilnesine yaradı. Boş vaktin aranımasrnrn geırei
sistem. için- hByati bif gereHilik olarak görülmesi, bu alanın profesyonel
tanzimini olaııaklı laldı. Genel sistemin iirettiğ iş yorgunluğu, yalıızlık ve
yabancılaşm4 kitle iiretiminin karşılaştğ sorunlar, soJyal üanş ve adalete
duyulan ihtiyaç vs. geçmişle hyaslanmayacak bir boş zaman ortaya çıkardı.
Çalışrıa siiresi ve özellikle de kol emeğinin çalışma siiresi gide;€k-azaı&.
Maıx'll Komünist Manifesto},u hleme aldığ tarihlerde Parisii isçilet ylda
35004000 saat çalışırkeq bu say şimdilerde 1800 saatin alfina ka<lar inmiştir
@kz. BenetonJ99l:97, Applebauq1997:48). Aynca, hafta sonu tatilleri, ü;tıi
iTd:., 

-6 
haftayı bulan yllık izinlerle boş vakit nioeı olarak arfuatİa ve doğal

olarak bu alanda etkinlik gösteren selüörlerde (özellikle kiiltiir ve eğence)
büyüme görümektedir.

. Bunjan dolay, bugiin, ''boş zaman dewimi', tabiri, artık fantastik bir
Ingeye gonoenne yapmamaİİa, düa çok bir gerçekliğe işaret eforıelcedir.
Giindelik yaşamda boş zaman uğaşılannm baskın bali g"ü-esi, beoıigio suoo-
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ve kişiliğin ikame alanr olarak işlev görmesi de söz konusu realiteyi
doğulamaktadıı Bundan dolayı, çağmıa, ''boş zaman çağ1'', ''boş zaman
uycafLğ", ''boş zaman toplumu'' olarak nitelendiıenlerin sayısı da giderek
artııaktadır (bkz. Seabrooll995:97-l04).

Bugiin, boş zaman, tüketino, kimlik vo toplumsal temsil açrsından
modeıniteııin yeniden iiretiııı kanallanıa en büyiık girdiyi sağayan unsurlardan
biri durumundadıı. Modemlit değşik aygıtlar (endüstriyel' teknolojik) yoluyla,
boş zaman iizerinden egemenüğini pekiştimıeye çalışır. Artık boş vakit alanlan,
modernliğn göstergeleri, imajlan, sembolleri ve statii/}imlik paraınetreleri
doğultusunda organize olmaktaüı. Eğlorceler, seyirlik oyunlar, hobiler,
oyaıanma/qvtınfu etkinlikleri, mekanlar, alışveriş merkezleri, temo parkları,
medya ortarıılan, üelevizyon gösterimleri, üdeo/bilgisayar oyunlan, turizın
etkinlikleri vs., modernliğin yeniden iiretimini sağlayaı, kapitalist isterler
doğrultusunda organ2e olan kurgusaVpaket yaşam alanlanır oluşturur.
Modemliğin iifetiminde boş vaktin taşıdığ değer, daha çok modemliğe içkin
göstergeler için k6rlı biı değiy'tokuş pazan o|nasından kayn'aklanır.

Kapitılizm ve Boş zıman Endüstrileri
Boş zamanın içoimin<leki farklaşm4 kendisini uı çok da, boş vaktin,

metalaşması ve kapitaıist piyasa için operasyonel bir değer taşımasında gösteriı.
I{apitaliza boş zamaıa üiııiik olarak tiiketimi artıncı bir strateji gİider. Artık,
çileoi iirotime, hard çalışmaya ve piiriten etike değl' sadece, üretimi
massedeoek eııstriimanlara gerelsinim duyar. Amaç, tiiketimi artıımalç iiretici
siireçlere siireklilik kazandırmak ve tiiketimi global ölgekte yaygınlaştırmak
olduğundan, hemen her alan kapitalizrıin tiiketimci siyasasının bayata
geçirilebileceğ bit pazt halini alır. Bu bağaırıda, boş vakit siireçleri, çalışan
kitlenin tİİketime koşulması açısından işlewel bir değer taşır @lz.
RojekJ995:12-35). Kapitaliaıı bu siireçte, biı yandan çalışmay yeniden
tiretıııek bir yandan da anamalor iiretim siireçlerine dinamizıı katmak için boş
vakti artırma ve bu alanr denetim altına alma mücadelesi veriı. Bugiin, boş vakit
alanlan, büyfü endüstrileriq holdinglerin, şirketlerin loyasıya rekabet ettikleri
kArlı bir ticari alanr temsil eder. Kapitalist iiretim siirecindeki ıasyoneVticari
tasarruflar, boş vakit/turizırı siireçlerine de taşınmakta ve buralar da, fasyonel ve
körhlık temelinde organize olınaktadıı (bkz. FisteJ999:90_91).

Boş zamanın aftışr ve bu zamanın sistem içi kanallara bayatiyet
kazandıncı tazda organizasyonu, hiç kuşkusuz, modern zamanlara özgü bir
olguyu, "boş zanıomlaıı değerlendirme endiistrisi'hi oftaya çıkamıştr. Boş
zaman endüstrisi, boş vaktin piyasa değerinin olınası, meta-değş tohş alanı
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olarak işlem görmesi, dahası tioari olarak örgiitlenmesine işaret eder
(HibbinsJ996:23). Bu eııdiisti, gösleri sanatlan, radyo, telwizyon, oyun ve
dizilgr' şinemr, tiyato, miizikhol, stadyurılar, yiizrrıe havuzlan, para
mıkineleri, jimruıstik salonlan, sir\ lunapar\ kumar, kitle konserleri, faşing ve
lamavallar, kitle turiani, gösterişe dayalı tiiketim vb. alanlarr içine alrr. Bu
endüstri, aynca, seyahat acenteleri, otel ve moteller, kamp malzemeleri, deniz
ve dağ sporları için gereHi mılzemenin iiretilmesi ve pazarlanmasına kadar
yayılan oldukça geniş bir pazan kapsar. Boş zaüıaıırn attnartı, bu alanda pazar
paynı arnıınak isteyen sekttirlorde kıyasıya bir rekabeti loşkırhr
(Benington&Whi İe;l992:l l -l 5).

Refah iilkelerindeki ücretli izinlerin artnıması d4 tatil ve seyahat
kiittiiriinün yerleşmesine yol açınıştır. Bu siireçte kitlenin gezilseyahat
beklentilerini pazarlayan dev endiistriler (tatil/seyüat endiıstrisi) oftaya
çıkmrşür. Bu endüstri, gezi, hobi, dağ turizrıi, deniz eğlenceleri, kondiisyon
merkezleri vs. yoluyla, *hızliı kdr'ıİ' ulaşmay hedefleyeıı ekonominin en hızlr
büyüyen birimini oluşturur (KrausJ994). Seyahat acenteled, giderek daha fada
gezi programlan iiretir ve her sosyoekonomik kesimden insanlan çe}ebilecek
cazip firsatlar sunarlar. Spor sahaıan, açil*apalı yiilzıııe havuzları, kitaplıklar,
hobi kurslan' sanat ve bilim alöiviteleri vb. paket etkinlikler, kitlğnin boş
vaktini denetlemenin bir parçasınr olşturur. Sayısız şirket, sınıısız seçerıek
sunmak suretiyle, boş vakti konaol efue ve disiplino sokma yöniinde büyfü bir
yanş içindedirler.

Bu yarrşın en fazla yaşandığ ülkelerin başında ABD gelir. Birleşik
Amğrika'da popiiıer zevk ve d€neyimlere hizınet eden sektörlerin dışında, iist
sınrfa seslenen yeni endüshiler inaıılmız ölgiide büyiimeküe ve yeııi/sıra üşı
deııeyimler icat etınektedirler. Bunlar arasında özellikle sualtı turizni oldukça
dikkat çekicidir. En hızlı büyüyen sektiirlerden biri olan sualh turizııinde, çok
sayda turizı denizaltısı faaliyet göstermektedir. Bunların yllık cirolan l50
milyon dolardır. 45 dakikaı* bil turun fıyatı 65_-85 dolar civanndadır. Yalon
gelecekte öze! denizalülann modı olacağ ve bunların büyiik işler yapacaklan
tahmin edilmektedir. Aynca sualtı otelleri de büyiık ilgi çekmektedir. Yine,
Disney'in ilk geınisi, 2700 yolcu kaFasiteli Disney Magic de, seçkin boş zaman
arzulayaıılann beklentilerini fazlasryla karşılamaktadır. Aynca, Recreational
Equipment Inc. (hem rıağaza hem de cam duvar ve şelalelerle çewili konulu
park), NBC ve perakende fiaezalar zinciri ve NBC sports (aile eğlencesi
yamtrnaya çalışır), Lucas Films, Levi's, MGM, Disney ve Harrod's Londor1
McDonald's, Macy's, Globe Theatre, Wamer Brothers, The Rolling Stones,
Aqu4 Disneyland, Dreamland vb. sayıslz şiİket, örgütlü ve ticari boş zarıafin
önde gelen endiistrilerini oluştururlar (bla. Jensen;2003:l59J76).
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Thompson'ın, İngiltere'de tatil endüstrisi üerine yaptığl bil aİaştırmada,
bu endüstrinin global ölçekte büyüdiiğü ve ekonominin eıı k6rlı sektörü haline
geldiğıi belirtir. Bu alandaki şirketlerin loyıcı rekabetleri, tatilcilerin deıriz aşın
seyüatleri ve iilke içindeki turistik hareketlilikler, büyiik meblağlann diindüğü
dev boş zaman endiistriıeri oItaya ç*arm$tıf. Özellikle, British Airways
Holidays, Rank Travel, Blue Sky, Thomas Cook, Global ve Holiday Club
Intemational vb. yiiksek ciıolu şirketler, boş zaıiıan ve tatilleri, artık tecimsel ve
eİıdüstrinin imhnlanna bağmlı hale getirrıişlerdir ( 1995: 173_180).

A5ınca, saysız demek, vahf, kilise, devlet ve belediye de boş vakti
profesyonel tafzda kulıanrıa açına yöntinde hizırıet (aracılılı/daırşmanlık)
vermektedirler. Seyahat acerıteleri, otelciler, tatil beldesi yöneticileri, spor,
dans, miizik, sanat öğretmenleri v8. oyun ve 'boş zaman konusunda aracrlık
yapmak suretiyle, bu alanı profesyonel ve o ölçüde tioari bir diizenlerneııin
nesnesi ha]ine getiriyorlar (Kraus;1994:42). Artık, boş vakitlerde sunulan
etkinıikleri tiiketıııek için profesyonel yard'm almak gerekiyor. Kaliteli
deııeyiırıler yaşamak, boş vakti nitelikıi efftriimanlar yoluyla geçirmek için
kurslarq fıtness cğıtef'lere, body building'lere, alı:tivasyon merkederine, film
klüplerine üye olmak, işin uznıanlarından destek alınak gerekiyor.

Boş zamanın değşik açılımları üzerinde duran Pronovost, boş vaktin
altık kendi başına özerk bir ekonomiye/endüstriye döniiştiiği ve kapitalist
sistemin oldulça k6rlı bir alaııır oluşturduğunu beliıtiı. Boş zaman
ekonomilerini Pronovost, iki büyiık kategoriye aynr. Bunlardan biri, boş zaman
ekonomilerinin örgütleıınesi bağlamınd4 piyasa, ma1 ve hizırıet iiretimi' iş
böliimü, teknoloji üretimi' şirketler, emek pazarı ve işçi hareketi gibi
unsurlardan oluşurken, ikincisi; boş zaman etkiılikleri ekonomisinin sosyal ve
kiiltİirel boyutunu içermekte ve bu da; zaman incelemeleri, boş vakit
aktiüteleri/deneyimleri w. den oluşur (PronovostJ998: 86).

Bununla birlikte' modern teknolojik imkanlann artnasıyla boş zaman
"araçsal" bir niüeliğe kavuşmuştur. Teleüzyoıl, radyo, sinema, bilgisayar
oyunlan, internet, miizik eııstrıımanlan' VCD, kamp ınalzemeleri, şans
oyunlan, çeşitli eğence aletleri, oyıncak sanayi vs. boş zamaıı araçsal bir
hegemoniye dönüştiirmiıştiir. Boş vaktin aıaçsal hale gelmesi, bu alafin
bağnılılık samralı içine hapsolmasını getimıiştiı. Araq|aİa dayalr olarak
farklılaşan ilgi ve beğeni kalıplan; ömeğq sörfçüii\ su dalgıçlığ, motosiklet
yanş arabalan, bilgisayar oyunlan, miızik ğnstriimanlan vs. de, boş vakti
araçsal imgelerle özdeş hlmalda aynı umanda araçlara dayalı boş vakit alt
kiiltiirlerinde sonsuz bir çeşitlenmeye yol açmaktaıİr.
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Boş vakit, bu noktadq endüstriyel akıl ve anarnalcr zihniyetin denetim
çaflo içindedir. Kapitaıist ker ma{ını artrrma esprisi, çalışma üşı tiim alanlan
kendine bağırnlı/koloniyal bir rıecrada tutaf. Kapitalizrn, kör,a götiireıı etkinlik
ve araçsal mamul iireüneHe kalmryor ay zamanda. iiretimin emilmesi için
haa aızıı, talep vb. tiiketrıe ğlimleri de iir*ir. fotisadi üzgg çeşitli
manipülatif aygıtlar yoluyla (rcHiın, propaganda, moda, kitle ataksiyonlan vs.)
anamalcr çaıhn dönmesi için kontrolsü tiiketim hrrsını siirekli kışlgrtır.
Kitleııin eğleııce hayatıı diİzenleme\ yeni ve özgiin eğence fantezileri
tiretrıek için çalışır. Bu bağlamda, sinem4 TV, tiyato, eğlenoe salonları, oyun
köyıeri, turizın, sportif rekreasyonlar v8. gibi ekonomi dtinyasının ii,neınli bir
sektdriinü oluştırran ve belki de insanlık tarihi içinde hiç bir dönemde benzerine
rastlanamayacak biçim ve ölçiide yeni bir "leisure woııd'' ortoya çıkınıştır.
oyle ki bu durum modem toplumu "boş zaıııan toplumıı/uygarlğ,, şeklinde
adland ı n lınaya da götiirmektediı.

Tüketimci Boş Zıman: Tüketim Deneyimleri ve Kidik İnşıı
Modefiı toplumda ttiketim hayatın en mefkezi rınsurı]' onım etrafında

organize olan ve yaşanaıı depresiflşizoid yanlımalann önünü almada başvurulan
sihirli bir değnek gibidir. Tiiket'ne fiilinin nerde)ıse bir kutsiyet halesiyle çevrili
olrnasr, onun uzandığ tiim yaşamsal alanlaıı da büyülüyor, panlnlı bir çekim
merkezi haline getiriyor. Modem topluın, geçrıişte ifuetime atfettiği kutsal zrhI,
art'k tüketim için dolaşıma sokmakta, tiiketimciüğ bir ideolojik değer,
yaşamsal bir gereHili\ kendiliğimizi ifadelendirınenin en panlhlt yoıu olaxak
sunmaktadır. Bu uğurda, ildidar aygtlan, söz konusu güdüıefin,
değerlerirı, ideolojilerin kitıeselleştirilmesi, yaygın kabul görmesi yolıında savaş
verınektedirler. Telwizyon, sinema, reHimcrlık, moda, kamuoyu vs. yoluyla,
egemen dizge tiiketimci güdüerin ikımesine çalışır.

Modem kapitalist dtızea vartığını tfüetim üzerinden inşa ettiğnden,
tiiketimcilğ başat bir <leğer olarak sunmay bir vazife biliyor. Artık tiiketiın,
refah toplumuyla birlikte, rasyonel teroihlerin öüesine uzanmrş, benli\ snıfsal
temsil, kaçış, farklılııç psikoğik tatınin ve kimlik inşaı gibi değişik ifade
dillerine karşılık gelmektedfu. Bu yönüyle tiiketiııı, biı yaşamsal pratik,
vaİolüşsaı bir farhndalık adası gibidir. Tüketimin farklı tatınin afayışlanna
yaııt olabilmesi, tiİkeme edimini fetişçi bir yönelmenin nesnesi haline
getirrniştir. Tiikefue ediminin, İahatlaınal(, gevşeme\ özgiirleşmek,
sahiplerımek ve hiikmetmek gibi bireysel iktidara hizrnet edeıı bir hegemoni
duygusunu bireye verınesi, tİiketimciliğn kolayca benimsenen, özdeşim kurulan
duygusal bir boyutu olduğuııa işaret ediyor.
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Bu yiizden, tüketimcilik kimliğ, sınıf statiı ıfk, etnisite, yaş, cinsiyet
vb. kategorilerin tiimiince çarçabuk kabullenileıı, yaısıma bulan bir ortak
referanslar kİmesi haline geliyor.

Bu yönüyle tiİketimcilik, faıklı içerimlo ve çelişiVçatışan duygular

temelinde cereyan eden bir değ$okuş rejimidir. Bugiin için' tiiketimin hem

sığası genişlemiş hem de tüketimin içeriminde çeşitlenme/zenginleşme
olmuştur. Kapitalizııı için artık en az iiretim kadar tiiketim de hayati bir önem
taşrr, bu yiizden iiretimi axfirıo stratejilğre aynen tiiketimi afirmada d8

başvurulur. ÖzelliHe, "bilimsel yönetim ilkçleri" tiİketimi artırmada başvuıulan
bir siyasa (toplumsal taylorim) olarak işlem göıiir (KumarJ999l87). Bu
strateji tiiketim kadar diğer özeUsosyal yaşam diİnyalanna da büsbütiin niifuz
etnıiştir. Hemen hef alan ilüişadi aklın kontroltine girerek rasyonel bir boyut
kazanmrş, iş'in rasyonalitesi (kapitalist etik), boş vakit deneyimlerini kolonize
etııiştir. Modern bunalü, kaçışçı eğlimler, değişiklik arayışlan, kapitalist
rasyonaliteye yenik düşmüştiir. Rojek ve Ritzer, bu bağamda, boş vaktin, artık,
duygusal yaşamın bir parças/uzaııtrsr olnaktan çıktığnı, gyrişahsi, alnlcı,
örgütlü daha doğusu biirokratik bir boyut kazandığnı ileri :ürerler (bkz.

Rojell993, 1995, Ritzer;2000).

Kapitalizm için, boş zaman, gerçekte, tiiketimcilik kurgusunu hayata
geçiıecek bır pazr,r. ifade eder. Artık üretim için, yoğun (sıkı/hard) çalışmaya
gerek yoktur. Sisteııı, bir yandan artan üretimi massetmek. diğer yandan'

çalışmaya dayalı patolojilerin terapisi için boş vı}ıi J'rofcayoncl ınlımda
organize eder. Böylelikle, boş vakiılcr. ö4ülüıç ıcrcih. ıİığıllıl. oıünıitilc.
entelektiiel derinlik ve duygusıl yışımın ımgiılçınc*ini dcpıt. dıhı çı*
maddiyatçılığı, tiiketne coşkusunu, ıyinsaı rnnıİu duyırırufiu. İrnler hııyıııın.
etkinlikleri, şınıfsal/statiisel kimlik imgcIcdni ıtlkamcylc eırtc*tı hılc gcliı
(Hemingway;1996).

Artan tüketimcilik, modenı toplumu, biısbütiın tiiketimci bir bığIama
oturtur. Bu toplumda, zaırıan, mekan, sosyallik' eğleırce, dostlu\ cinsellik vs.
reel içerimindeıı kopul pazarda satılan, değş-tokuş değeri olan birer nesneye

dönüşiir @audrillardJ997: l93). il<tisadi alol, hernen her etkiıliğ metalaştırarak
paraya tahvil edilebileıı bir meorada tuttuğundan, modern birey, rasyonel
ilişkiler kurar, kAr/maliyet hesaplan yapaf, hayatt malsimum fayda gözetetek
yaşar @le. Ritzer ;2o00 :124_|26).

Bu çerçevede, giindelik dolaşımda olion hemen her ttir ilişki, birliktelik
ya da sosyalli! söz konusu metalaşmıdan payna diişeni alır. Bu yiizdeıı,
modem sosyalliklef, "duygu8allııa', "adanmışl'lc'''laylaşmacılılc' içermezler,
sahte ve yapay ilişki kurgulanndan oluşurlar. İnsanlan bir araya getiren, oftak
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harekete sevketen şey de, goçekte tiiketimciliğin darlçniş çağnştırdıklafldır.
Modem bireyin "tiiketim iştahı" bir defa tabrik olmu$ur. onu beHeyen rol,
ortak ve yapay arzulann peşinden koşmaktır. Haz, aİztl, meta, marka ve
mıkönlar loşkırtılııış zevk duygusunun tatminine koşulınuş nesnelerdir. Birey,
tiiketınek suıetiyle varoluşsal adacıklar bulma sevdaşına kapıImıştır ve bu
uğurda derin rü burkulmalan yaşar. Girdiğ, katılüğ sosyallik üniteleri,
ondaki yabancılaşmay, yalnızlığ büsbütiin artınr. Zirq bircy grupsaVtoplumsal
Himelerde aradığ şeyi çoğu kez bulamaz; içini dökece\ paylaşacak, güvenecek
insan bulınakta zorlanır. Riesman1n derinlikli bir şekilde analizini yaptığ
'}alıız kalabalık", Goftnan'm '1ıygaı ilgisizlilc, dediğ şey, tam da burada
modem bireyin yaşadığ derin tajediye işaret eder. Artık moderı toplumun
dolaşıma sokhığu gnıp, parti, klüp, tören vb. sosyal toplaşmalat, sadece
tiİketilen nesnelerden biridir. onlarla ilişkim[ rüsal, duygusal, içsel bir bağı
refere efinez. Gelip geçicilik yiiklğ bir iz ve işaret bıraloııadan gırip çıkhğımrz
çarşılar, plazalar, alrşveriş merkezleri gibidiıler.

Bu bağamda, modem tiiketimcili! her şey ğbi, sosyalite algımrzı
dönüşffiİyor, içini boşaltıyor, metasal bir içetiHe yiiklemliyor. Tiikitimci
giidtiıer, bireyin yaşamsıl yönelimi olup, her şeye sahip olına tuthısu, bencilik
ve narsist duygulann hiikiimraılığını getiriyor. Tiiketmekle rahatlamalç
özgiirleşmd adamdan sayılmah hiıknetmek vs. özdeş hale geliyor. BöyleliHe
ttiketimcilik bir ideoğik fenomen, varoluşsal bir ildidar aygıtına döniişüyor. Bu
yiizden, modem birey iktidara ulaşmanın yolunun tiiketimcilikteıı geçtiğini
biliyor. Ttiketınek hayatın asli gayesi, temel pratiğ ve toplumca onaylanrıanın
biricik meşrulaştırıcrsı oluyor. Bu noktada Bauman, artık modern toplumun,
fiiketimciliğin tiirlü boyutlınmalarına alan açtığ, bunun iİzerinden döniŞtiiğiinü
belirtiyoı. Yeni toplum piİriten çalışma etiğnden tiimüyle kopmuş, ttıketimin
merkeziliğni keşfetmiş, hatta tiiketimde estetik ölçtiteri yakalama derdindedir.
fiiketimci gdimlgr forı 1qktadq her tiir kirıliHenme amelesinin de orta yerinde
duruı, onlan nüfuz eder, diiııiiştİiriir ve yeniden üretirler (Bauman;1999:,9_5l).

Modem boş zaman, nihayetinde tiiketimcidiı ve tiiketim etafinda
organize olur. Özellikle büyiik kentlerde yaşayanlaf, bir tiiketim ayinine
kafilırcasroa hayan "alşveriş" odaklr )ıaşaılar. Vitriıleri seyretme\ alışveriş
merkezlerinde dolaşmak, tiiketim çılgınlığna bir şekilde (ahiflpasif) kahlmak
kent insanının başat yönelimini oluşturur. Bu duruıq tiikğimci ideolojinin ne
ölçüde içselleştirilmiş olduğunu da açıklar. Böylelikle, modern yaşaınsal
pratikler, biisbütiin, tiiketiıı1 metalaşma, ldr/maliyet hesaplan ve rasyonel
tasamıflarla kaıakerize olur. Kellner (200|:205) de bu noktada, tiİketimin
başatlığıa vurgu yapar ve modem tıoş zarnan aır!a5ışını'' tjketiıı çılgmlığına
içkin şekilde organize olduğunu beliıtir. Bıııdnlılaıd'da Tülrıtİm Toplıııu (|991)
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(The Chanğng Face of Leisure: Living Eryerİences aıd lılmtiıy congtnıcııon)

adlı klasik eseıinde' tüketimin farklı içerir €fine işafet etınel(e ve bu toplumda
tiiketimin artık reel boyuttan tiimüyle sıynldığ, smf, statİi' prestij, benlik,
kimlik ve kendilik imgesi oluştumıakla ilişkili olduğunu belirtir. insanların
tiiketimci perforınanslannr yiilıseltınek suretiyle, itibarlı konuııilar ve imajlar
edinmenin çabası içinde olduklarmr ileri siirer.

Tiiketimciliğn yüceltildiğ toplumsal vasat için; metaların, markaların
izini siimıeh gösterge toplaycılğ yapmatr, tiiketimde estetik boyutu
yakalamak vs. hayafrn bildil/sradan suretini yansttf. Tiiket'ıru
bireysel/toplumsal pozisyonlan beliıler, yaşamsal duruşlara niifuz eder.
Tfüetıe biçimi ve performansı, sınrf, statıı, beıılik ve kimlik
temsilinde/ikamesinde anahtar biı değer taşır (blz. Kaİz&Geıto;l999:628).
Kişinin, süiplik kurduğu eşyalar, vakit geçirdiği mekaılar, yaşadığ müit,
giyirn, yeme ve eğloıme biçimleri' toplumda kim olduğu ve nasıl biri olduğuna
ilişkin ontolojik sorulaİa karşılık gelir. Bir baloma kişi tiiketıekle ve tiİkettiğ
şeyler ölçüsiinde toplumsal kiııiliVaidiyet matrisi yakalar.

Bu noktada, Veblen, Leisure CJcss (Aylak Sınıf) adlı eserinde boş vakti
olan ve gösterişçi tiiketim yoluyla varlığnı ikaıııeye çalışan sınıft, arfik
klasikleşmiş kuramınm odağıa yerleşüriı. ona göre' bu smrf için 'lıülkiyet'',
"servet" ya da "zenginlik" hayatr anlamlandıran yegane unsurlardır. Seçkin
tiiketim araçlan, üst begeni tarzıan ve moda, vaılıHı/seıbest zamaılı bu sınıfın,
alt sıırflan kenara itrnek için kullandğ iyelikleri oluşturur. Bu sınıf iktisadi
giıgiınü göşterişçi bir tutuınla, israf temelli sergileıneye ve diğerleriyle fark
yaratıcı bir şekilde kullanmaya çalışr. Gösterişçi boş zaman aynı zamanda,
bağırnlı kesimin öfkesini biİsbütiin tabrik eder (VeblenJ995:l02-ll4). Roje(
Veblen'in iizerinde durduğu "göstoişçi boş zaman" ve "gösterişçi tfüetim"
kavramlarınrı, gerçekte, modem to,plumu anlamada anahtar role sahip
olduklanır ve bu kavramiann eleştirel teoriye de kayda değer lratkıda
bulunduklannı belirtir (Rojelql999:2l2). Ne var ki, moderılğn şu evresinde,
"gösterişçi tüketim ' belli bir sınrfin imtiyaz olmaktan çıkarak kitleselleşmiş ve
tiiketimin kendisi, gösteriş iizerinden sınıfsa! konumun iiretilınesinin ötesine
uzanm$tr. Boş zaman, şimdilerde, kitlesel ölçekteki bir tiiketim etkinlğ
dolaymıyla, statii yapıcr, kimlik kuruou ve benliğn serğlenıııe siireçlerine
hizırıet edeı. Boş zaman, bir batoma, iş gibi, aktivite gösterıııe ve performans
zaırıanıdır -

Tiiketimcilik aynı zamanda, farklı kesiıııler için değişik anlaııılar da
taşır. Ömeğı, Preşsdee, Awstralya'daki büyiik bir alışveriş merkezi iızerinde
yaptığı araştffrıada, işsiz gençlerin de bu mekdılann müdavimi olduklannr
belirtir. Bu keşimi tanımlamak için 'lroletaryen alışveriş" terimini kullanafl
Pressdee'e göre, haroayaoak paralan olmamakla birlikte bol vakitleri olan bu
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insglg eoreekte metalan değil, mekanı ve imgeleri ttiketirler. Gençler, bu
mrc- |nlan tiik$erek toplumsal farklılıHannı ve bastınlmış kiııtiklerini aşma
öykiindiiHeri kiııılikler inşa eüne yoluna giderler (Fiske;1999:52). Böyleiikle
alışveriş merkezleri, '1tfüetim kat€dralleri", .thoping mall,,lar, ..iı.ıketim

saraylan" vs. olarak da adlandınlan bu mekanlar, meta tııketimi dışında farHı
açrlıml6' kimlik, göstoge, imaj ve mekansal tiiketimin de adresi olurlar.
Bugiin, alışveriş merkederi, plazalar, giizellik salonlan, yüme havuzlan,
konulu restoranlar, fitııess center'ler, siber alışveriş heüyelik eşya
diikkinlan, eğlence parkları, oyun köyleri, Disneynlanğ ıı."u.ıuiid,
Fanıazyland vb. boş zaman dünyalan, sınıfsal imgelerin, fulaj, statii, gösterge ve
lıimlik implikısyonlannın ıışıyıcısı, atfedicisi durumundadırlar.

ıunfutc, lcot imgcıi &. giderek tiiketimcilikle özdeş hale gelıniştir.
Xçntlcrın ıulcııırı'ı lühürc bünyelerinde geniş bir alan açmış olmalan, kent,
lcııtlılıt, lsııı!..l ıİİ:lın vc bu lıra dıyılı imgelerin de döniişmesine neden
rı|nıılııılıı' Xcnılcnn bu yena 8ö]ünümleri' kentli yurttaşlann hem boş zaman
algılannl dainüşıünnckıc, hem de kent bağıamında yeni kimliklenme siireçlerini
doğrudan beslemektedir. G.Simmel, "Metropolis ve Zİhinsel Yaşam;' adlı
denemesinde, şehirlerde, insanlann kişisel varoluşlanır, statülerini ve sınrfsal
konumlarını, tüketim yoluyla ikame etıneye çalışfiklarını beliıtir. Bireyler
varoluşlannr irrasyonel dışavurumlarla, belli tiiketim kalrplanna sığınarak
kurmaya çalışrlar. Simmel'e göre, bireyler kentli kimlik sergileme adına; stağ
moda ve bireysel farklılıklar peşinde koşarak sahte kiııılikler/bireyselliHo
kurmaya çalışırlar. onlar, sınrfsal hiyoarşideki yerlerini ve kimliklerini ifade
efuek ve diğer kesimlerden kendilerini aynşürmak için fiiketimin fark yaratıcı
güciinü fazlasıyla kullanrlar (Storey;2000: 140).

Bu bağlamd4 McRobbie'de, insanlann kiırıliklerinin iiııeıııli biı kısmını,
saün dma v9 tiikeüıe eylemleri yoluyla edindikterini belirtir. Çiinkii tiiketimci
kiiltİif- bircyin kendini sunm4 ifade eüııe, konumlama arayşlatma çoHu
karşılıHar verir (1999:56). Tületmekle bireyler, ihtiyaç duyduklan şeyleri satın
almanın ötesinde bir tiir varoluşlanıı ikame ederler. Varoluş, bütiinsel olarak
benliği kurma' kimlik inşa etıne, sosyal olarak kendisini bir yerlere otıırtrnak
an1191na gelfu. Tiıketmek ye da meta fetişiznıi en büyiü değer olarak
ga,riildüğündeıı varoıuş tiıketrnekle eşdeğer bir anlama kavuşur. Tiiketme! bir
tİir hayaün 9şli gayesi, bireysel ve toplumsal benliğ inşa aracıdır (bkz.
BaudrillardJ99T, BocockJ997, Roberts,l999).

- Tfüetimci kiiltiir, gerçelüe, narsist biı bireyciliğ loŞkırttığın<lan, $i19yi1
tiiketırıe, sahip olma diirtiiterini ahlaki ilkeleri yok edercJsine kullanır.,lr.::ı'a^l-l 

^ -.__^ri']üicüiiciüe -Y'aroi_ıışiıiiü ii(atre etirğmr .düşıınen insanrn muIiuluk aigısı bu yön<ie
şekillerıir.
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Sahip olmadığı, yet€rince tiiketemediğ dururılarda rü burku|maları,
hayata kiisme refleksi ya da dışadöniik saldfgan tepkiıer l@çmılmaz hale gelif.
Tiiketim odaklı, rasyonel ve örgiitlü yaşam, hiç kuşkusuz modem insanr derin
kimlik laizleri ve irasyonel dışavuıum pratikleri sergileıneye iter. Modern
bireyler her zamankinden daha faz|a' 5ıalnrz, narsist, egoist, pragmatist ve
yabancdaşmış deneyimler yaşarlar. Bu toplumda, özeVsosyal yaşam dünyalafl
neredeyse tiimüyle, kArlılık gözetileıı iktisadi mübadele çevriminin bir parçası
gibidir. Doğal olarak, boş vakit alanlan da, duygusal yaşamın merkğzi olnaktan
çıkmış durumdadr (bkz. MestroviçJ999:l74-l80). Rutinlit tek diizelik, standaıt
ve ticari ölçiıler her tarafa sinmiştir. Spor, miizik, eğlençe, sanatsal yafatı vs.
doğal içoiminden uzaHaşmış, dev endiistrilerin kontroltinde, bağamından
kopuk malsatlara içkin boyutlar kazanmıştı.

Heıııingw'ay de, bu bağlamda, boş zamanda yaşanan farHaşmaya temas
eder ve boş vaktin ve tiiketimin anlamııın büarlaştığı, '1netalaşma" ve
"tiiketimcilik" le deforme olduğu bir yeni hal'e işaret eder. Modernlikle birlikte
boş vakit sorunsallaşmrştır ve doğal içeriminden boşalarak maddiyatçılığn sğ
hinterlandına hapsolmuşfur. Boş vakit, aıtık ne kişisel gelişim ve derin
düşiiniimsellik ne de sosyal fayda zamanıdır. Sadeoe tiiketıne edimini hazcı
boyutlarda yaşama aıılalanıdır. Tiiketim merkedi bu boş zaman politikası,
bireye tüketimci statiı{er ve kiııılikler atfetneHe birlikte' endüstrileşmenin
tahrip ettğ sosyal dayanışma duygusunu İestore etmekten uzakhr. Bugiin için
tiiketimcilil parayla tuzağa düşüriilmeıniz anlamrnda bizi tiiketrnektedir ve boş
zamanda bulunan yaıatıcılık ve sosyobilite unsurlanndan eset kalmaınıştır. New
Road Map Foundation'a gört, srnırsız tiiketimcil* Ameikan Rfryası göz öniine
alındığında da adil değildir ve şimdilerde bu, bir kabusı1 karabasanı
andırmaktadır. Ziııa" bn '1naddi anlam<la zengin, mutlıılukta ise fakiriz" dir
(HemingwayJ996:3 6-3 7).

Robğfts da, Leisure in Contemporary Socieğ adlı eserinde, yeni boş
zamalım tıiketimci boyutunun olduka dikkat çekici olduğunu vurgular. Boş
zamaı, noedeyse, eski aılamlarındaır radikal bir şekilde kopmuş, tiiketimcilik
etrafinda yeni değer ve içerimler kazaffn$hr. ona göre, boş zaman tiiketimoi
bir yaşam alamdır. Boş zamamn değeri de, bireylerin harcama fırsatlan ve
tiiketim perforrıaısıyla ötçiiliıı. Tiiketim estetize edilıniş, mistik bir boyuta
kawşmuş, bir tih dini vecd boyufunda yaşanır. Robğrts'a göre, bu realite,
tiiketim ve tiiketici kiiltiiıiiniin güciinü abartma anlamı tşımaz. Ticari sektih,
boş zamanr, tİiketimi yönlendiımek ve kontrol etnenin yanr sıra, benlğ ifade
firsatı olarak da diİzeııler ve boş zamanı paraya tahvil edilebilir bir noktada tutar
(Roberts;1999:170-l 7 1).
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Öz itibariyle boş zaman, modemiteyle birlikte, tiiketim odaklı yeni
Ğğerler kiimesiyle çewilıniş, bir bakma modem boş zamına '.tiiketim(cilik),,
damgasıil vurrnuştıır. Bireylerin sahip olduklan .harcoma gücü,,, boş
3mandati duştıniımselliği, duygusallığ, doğatlık ve otantisiteyi götgede
bırakmıştıı. Modern boş zaman, böylelikle, füketimin iktidanna dayalı yeni
yaşam tarzları' sosyal temsiller ve kiııılik örgiileriyle tanımlanıı olmuştur. Yeni
toplurq tiiketim kültiiriiniin her yere niifuz ettiğ, topl 'msal situasyon ve kimlik
konfigiirasyonlarınr şekillendirdiğ bir toplumdur. Bu çerçevede, tiiketimci
Hıltiir, büytü ölçiide boş vakit geçimıe alan-lanıı kuşatan geniş bir rol dairesine
niifrız eder (bkz. Kivel;2000:79_t1). Tiiketimci boş zaman atraksiyonlan,
özellikle, modem reklamcrlık, moda ve kreasyon, kitle iletişim araçlan, filın
stiidyolan, eğence mekanlan, tİiketim saraylan vb. kurumlann gücü ve
manipiilasyonuyla, benimseııebilir kimlik kalıplannı fefere edef .

Bu kurumlar, etkin niifuzlanyla kitlenin pasifıminden ve gönülü
kafilımından total bir iktidar thgiisü çıkarır. Sahip olunan kimliHer, büyiİk
ölçiide iktidann araçlan tarafindan çoğu zaman iradi yönelim dış'',da ,o.1u,
fiıecburiyemiş gibi benimsetilen iğreti kimtiklerdir. Birey, kiıııliklerin
keVyapışfiı özelliğini' uçuculuğunu, siiıekli yenilenebilen özelliğindeki
istilrarsızlığını fark edemez. Bu duruın, tam da postııodernizndeki kimlik
temsillerinin şenlikli gösterisine karşılık gelir. Modern/posüıodern kiııılikler,
açık ya da örtiilü olsun, söz konusu tiiketimci boş zamaffn kamaşık/t<aotik
diinyasından büyük destek alır. Boş 7Amnda tiiketimci güdüerin ta.hrikine
dayalı açıVörtİilü statejilerin yiıriirlükte olınası, boş valıtin tiiketimciliHe olan
bağnı kuwetlendiriyor, böylelikle, boş zaman tiiketimciliHe özdeş bir boyut

Postmodern Boş Zamın: Plıstik Deneyimler ve Kırarlr
Kimliklerin Ölümiı

Posfuoderıılik yeni bir durumsallrğa işaret eder. Eski hal,in şeHi ve
özsel reddini taşıdığ gibi, yeni olanın kaotik beliısizliğni de örıekler.
Modemliğn anlam ölçiilerinin ötesinde bir uzama, faıHılık ve ayhnlık
temalannıı, belirsizlik ve muğl&klıklann merkeziliğne işaret eder.
Postnodernite, kimi zaınan modetnliğn uç, radikıl göriıniirlüğiinü taşımakta
kimi zaman da ona karşı ve kaışıt argİimanlann dilleııdirildiğ sosyal ve kiittiirel
biı biinyeye kafşil* eeıiİ. Ya da, yaygın ifadelendirmeyle; belirsizliğı,
uçuouluğuı1 değşlanliğıı, göreliliğa yapaylığn, öznelliğn, sıradanlığın, hız
ve "hef şey gıdğ-'ift hiikumranhğıil temsii eder.
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Bu yönüyle postrıodemlik, yeniyi, faıklı olanl muğhk biı zihni,
değişkenliği, istiharsız olaJıı kaotik düşiince ve dışavurumlan kaşılar.
Modernliğn ekonomiyi, politikayı, ahtalq kiiıtiirİi biıbirinden ayran
yaklaşımının aksine postmodemlik, kiiıtiifii her bir etkileşim konsçtinin ana

haıcı olarak söylemin egemen biçimi haline getirir. Postrıodernizn, reklaı&
tasanın, moda, pamflaın, stil, imaj iiretimi vb. alanlan tiT ıe çıkartır böyleliHe,
giindelik hayahn tiim bölmelerini estetize edip kiiltiirelleştirir. Beden, bilgi,
met& işaret, göriintii vs. nin kazanüğ başdöndiirücü hız mo<lerntiğn kat,
tekdiize kategorilerinden oluşan diizenini yapıbozuma uğatır. Postrnodemlik

boş zamana, giindelik hayata ilişkin tfüetimin öniinde engel teşkil eden tiim
modernlik bariyerlerini sökiip atar. Yiiksek kiiltiir-popiiler kültiir ayrrrrı'nrn

katknasıyla biılikte, yiilsek kiiltiir, avangarğ kitle Hiltiiriiniin bir parçası haline
gelir. Modemliğe mesafeli ve muhalif duran entelektüeller, yeni sernbolik
iermaye tarafindan kültiirel, görsel, saıratsal metaların iiretiminde,
pazarlanmasrnda ve dolaşımrnda istihdam edilirler. Boş zaman ettinlikleri
miizeleri, taİih turiznini, sanat etkinliklerini, amakh müzik, resim ve

çörılekçiliğ, yoga, transandantaı meditasyon ve diğer New Aç alanlannı içine
alarak kiiltiirelleşir (ÇabuHu;2004:52).

Postıırodem boş zamaı, modemtiğn yerleşik kahplanıın ötesindeki
deneyimlerle, uçucıı/simulakr boş zaıııan deneyimlerine ve buna dayalı kiırılik
konfigiirasyonlarına kapı aralar. Değşiklik ve mobiliHik iizerine oturan
postrodern k'ütiirde, hşkusuz her şey gibi, sosyallik ve kiıltiireı alan da köklü
döniişiiırıler geçirir. Grup hayatı, sosyaliteler, oemootsel oluşumlar vs.

çoğunlukla gelip geçioili! uçuculuk temelli mekanize bir İarzda farklılaşarak

çoğalır. Yeııi yaşam biçiıııleri, oyunsal temsiller, benlik/kiırılik ikamesi vs.

çoğunlukla <la işlik dışındaki görece özgikleşim siireçlerinde vüout bulur. Boş
zaman denoyimleri bu açıdan çoklu kiıııliHenmeleri ömekler. Tüm bunlarda

oıtak olan, gelip geçiciliğiq yersiz yurtsuzluğun ölümciil izleridiı. Bu gerçek,

ayfi zaİııaıda,' sabit&araılı/yerleşik yapılar, zihinsel algılar ve yaşaİna

biçimlerinin buharlaşnıasr anlamr taşlyof. Yerine, kabuk değştiren, başkalaşan
geriye bir iz ve işaret bımlanayan, her an yenilenerek kendini var lnlan, uçucı1
si-uıaıır, mobilik bir göst€rgelef diinyası brakıyor. Bauman'ın da işaret ettiğ
gibi, içinde yaşadığmız bu diİnya, daha çolq 'larçalanmışhk"' "stireksizlilc' ve
"sonuçsuzluğun'' dinyasıdır (blz. Bauman ;2ool :34l'342).

Postıodem kültür, yerleşiHiğı/kalıoılığn ttim kalelerini yerle bir
ediyor, modernliğe özgu sabit eğliıııler, kİiltiirel beğenilo ve boş vakit
deneyirıleri giderek şekilsiz hale geliyorlar. Sosyallik biçimleri; geçioi

deneyiıııleı ve yüzeysel estetik olşumlarla kr&kterize oluyor. Kentler, yer
imgesi ve mekinşal kirılik tiiketiminin merkezi haline gelirken, tiiketim reel
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içeriminden gideret boşalryor. Haa iımj, gösterge ve imgelerin değş-
tokışuyla, giİnliik hayat göndergelerin bitimsiz akışına sahne oiur. Boş vaüt
deneyimleri, bu siireçte, ha" ara)nşlannrn adresi olup çıkar. Aılam boşluğu ve
krizlerine dayalı hedonist ve narsişt dışavururılar boş zarnan deıeyirnl-erine
damgasmr vurur_ Eğlence yerleri, kitte konserleri, stadyumlar, konulu parklar,
turistik mekAnlar vs. çoklu tatınin arayşlannın yöneldiğ biıer "haz
imalathaneleri" halini alır. Boş vakit deneyiıııleri çoğunlukıa, miinzevilik,
bireyselli\ popüerlit zevk vericilik ve dolaysz erişebilirlikle karakterize olur
(Featherstone;1996: I 60-1 6l).

Postrnodem siıreçte, her şey gibi, *zamfld, da, gelanehel anlamrnr
yitiıerek anlık sürelerle tanımlaoff. Bu zamanda; ,,gelecek yok,, ,,gelecelc,

şimtioin içindedir. Geleceğ şimdi istemelç hemeıı süip gımak, sekl-emeııin,
beHeme külJiiriiniin yitip gimesiyle keııdisini ele veren yeni biı zaman algısı
mevouttur. Bu kiiltiirde zaman-mekan mefhumu anlamsal içerik boşaltımıyla
karşı-kaşıyadır. Geleceğe ilişkin bir sabırsızlık, anlrk olanı aızulayş reııaçtadır.
Melrin ve zaman giirsel tiiketime açılmış, biler tiiketilen meta olarak_işlem
göriır (bkz. UrryJ999 :297).

Postınodem siireçte, kiiltiir görselliğe hapsolurken, kimliklgf ggtoglsg|
sabit özelliklerini yitirerek yeflerini dahı esnek ve ahşkan öğelere bırahrlar.
Aftık, statiİsel ya da kiınlitael imgeler, çalışma/iiıetim siirecinden çoh çalşma
dşı (eisure) diinyada gerçeklik kazanıyor. Bu alan, farklrlık, aytınıık, kinaıi(
9,"ryl+, özıellik ve bireysellik temalanna aç*lık gösteıdiğnden, birey
kendisini angaje olduğu bir grupla ya da teıq biricik olarak inşa edo' iş dıjı
alanlar, bireyin s|yim' hez' taq mekan, kendini salrverrre, benıik temsiıi,
sosyalite kugusu vs. ğbi biıeyseVsosyal her tür tatEline açık yaftnı
tamaalamayr vaat eder.

_ Kellner'in ifade ettiğ gibi, postnıodern kİiltiirde, özne; kopuk, yabansı,
fragmanter ve bağlantlsız bir özellik taşıı. Bu kiiltiirde özneıer, vığuıar ııainde,
amorf, anoniıı1 parçalı ve kesintili yaşam biçimi sergiler. rimıiı(, kararsız ve
yer yg yttik bir giitiinttİ çizer (2001:198). Bu siıregte sosyal kimliğn oluşumu
v-e tenlik kavramınm (self-concept) inşaınd4 boş zaman teıııelli yaşam tarzları
(leisure_based lifestyle) büyuk iş giİ,riır. Bu yaşarr tanlan, hem cazibeli hem de
ziyadesiyle eğlenceli görtiniir. Bunlar çok hızlı inşa olduklanndan bütiinleşik bir
kafaküer taşlmizıar (Rober_ts;l999:203). Christopher Lasch,ın da belirttiğ gibi,

"(...) kiırııiğin anlamı hem kişilere heııı de şeylere ilişkindir. Modem
toplumda bunlann ikisi de sağamlıklannr, kesinliklerini ve siireHiliklerini
yitirdiler. Dayanıklı nesnelerden oluşan diinyanın !,efini, aİılrk hı&etim için
tasarlanan ve bir kere kullanıl<tıktaq sonra atıIan tıriınıerin dol<lurduğu diinya
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aldı. Böyle bir dünyada kimlikler, tıplo bir kostiim değştirrnek gibi,
benimsenebilir ve atılabili1' (Bauman;2000: 1 24) durumdadır.

Postmodern yaşam oyununda, oyunun kurallan orun siıfesince siifeHi
değişir. Takip edilen strateji, oynanan her oyunu (sİire olaıak) losa tufiııak
şeklindedir. Yani mantıki olarak oynanan bir yaşam oyunu, dev ve maliyetli
riskler taşıyan, her şeyi kuşatan biiyiik bir oyunun, kiiçfü ve az değerli şeylerin
riske edildiğ bir dizi hsa ve dar oyuna böltinmesini öngöriir. Lasoh'ın ifade
ettiğ gibi, ho giinü ayn ayrı yaşama durumunda olmak ve giinliik yaşamı

Hiçfü vakaların (atomil parçalı) oluşturduğu bir dizi olarak YaŞamak vs.
bütiinüyle alolcı yaşaın stratejisinin hlavuz ilkeleri oluyor @auman;2000: l24).

Ury (999:292-293)'e göre, bu dönemin boş vakit deneyimlerinin
odağm<la görselliğn hüktıııırantğ yatax. Teleüzyon gerçekliğn iiretiminĞ
olduğu kadar, temsili şrçeHiğın parçalanmasında da öneırıli rol oynar. Biçiı4
postmodern diinyaıın esaslı bir öğesidir ve televizyon bunu layıloyla işler.
Postnodern TV'de, imajlar aılatının iiııiıne geçmiştir, estetik baskındır ve
izleyici imaj bombardımanıyla başta[ çıloft mrştıı. Bu dunırı Baudrillard'da
en giizel ifadesini bulur. ona gii,re, kiilttir, içeriktan boşaltılamk saf imajlar
halinde parçalaımrştır. Derinliksizlil özdaı kopukluk, yiizeysellik, tek

boyutluluk egeınendir ve çoklu yaşam biçimleri ve modılar oyuncuı' bir tarzda

benimsenir/tİiketilir. Benlik gerçekliğ temsil etmekten uzaktır. Bu toplumda
insanlar boş vakitlerini, opera, oyun, tırmanış' paten. klasik konscı. mısa lenisi,

çağdaş dans, kaııp yapma, gezinme, yogı. müzeıcf vc gılerilcri lülcıcreı
geçirirler. Bunun dışında, balık tutm& şırİıponyı. Yolı'' r'i(li. cin' şnlf. bllııdo.
ispanya tatilleri, bovling ve rock koıııcrlcd dc hu lıline ıülcıı}cılcı
arasındadır.

Haırison'a göre, postınodern boş vıkiı dcnclmlcri. rxyıllığin İliılü
uzanımlafl ve bunlara ıtaydı gup kiıııliklerinin inşaıylı dı ıınımlanır. Yaş.
cinsiyet, ırk, sınrf ve de komşuluk gibi kiiltİırel grup normIannı aşma istekliliği,
kimlikler iizerinde yapıbozumsal etkiler yapar. üğer insanlann yaşamlanna
katılııa olanağnın artmasl kimliğn 'kıerlaz-bozumu'' için tetikleyici bir
etkide bulunur. Konulu parHar, panayıİ ve şölenler' pop festivalleri ve oanlr
mi2eler, bu faaliyetlere katılaılar açrsmdan yeni kimliklerin geçici olaIak
benimsenmesine izin veriı. Bit postınodem göriıntii olafak gnıp normlannın
parçalanması, insanlann eklektik yaşanfrlar içine girıııesine, pazar yerinde

temsiliyet performanslanır aıtırmalaftna olanak taııı (UrryJ999:307).

Dolayısıyla, grupsal/ cemaatsel kiırıliHet birer tiiketimsel maıka işleü göriir ve
gru'p üyeleri tarafindan tiiı<etilirler. Grup kiırılğ bu bağaıııda anamalcı toplum
açrsından tiiketime içkin bir meta değeri taşır.
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Grupsal markalar, aidiyet matrisleri genel sistemin dolaşıma soktuğu
birer kimlik ögesidirler ve tiketimlkuılanrm değefleri vardır. özellikle,
metropollerdeki sanatsal alt kiiltiir gruplan (avangaıdlar, bohemler) da söz
konusu metalaşmanın etkisine girmekte, popülerleşerek kitle ilgisine yenik
diişmekiedirler. Kentli yeni dalga, moda, benliğin sunumu ve göriİnüşe dayalı
klişe imajlann cazibesi altındadır. Keııtsel imgelerin tiiketimi, aylaklık ve
eğlenceye kafilım, ekle}tik yaşardara ve uçucu sosyalıiklere tapr aralar.
Giisterişçi temsiı, giındelik beğeniyi önemseme ve benliğin sunumu peşinde
koşma, modern boş vakit derıeyimlerinin ayncı yiiziinü ifade eder
@eatherstone;l996:162_163). Bu noktada Bauman'a göre sorun;

"(...) bir kimtğn nasıl keşfedileceği, icat ve inşa edileceğ, toplanacağı
(ya da hatta satın alınacağ) değl; (. ..) bu kimliğin çok sık olmaşınn _biinyeye

çok çabuk yapşmasının-nasıl engelleııeceğdir. iyi ortılıntış ve ılayanıktı kimlik
artık bir avantaj/hzaııç değil ho ççen gün biraz daha fazla dezaıaıtajlborç
haline geliyor. Postırodem yaşam stratejisinin özü, kimliğin tararlı hale
getirilmesi değl, sabitlikten kaçınmaktıt'' @auman;2000:l24).

Sennett, kimliklerin kararsız ve uçucu hale gelerek patolojik bir göriintii
çizınelerini, modern dönemin çalışma düeniyle ilişkilendirir. Ona göre,
disiplinli iş yapılan kadar esnek iş yapılan da çalışaılarda isüloarlı, sabit
karakter yapılannr aşndınyor, aidiyet yoksunluğu, geçicilik, yefsiz yurtsuzluk,
güveıısizlit anlık yaşam4 şimdiye ayarlı olma, kalıcı ölçülerden uzaklık,
mobilik ve hç riske yatkın olma gibi karakto yapılannda patoloji\ yer yer
şizofrenik faıhndalık krizlerine sebebiyet veriyor. Bu duruın, hayatın hemen
her alannda; yaşam deneyimleri, boş vakit kalıplan ve kimlik stiuasyonlan
iizerinde fazlasıyla etkili oluyor (bkz. sennett;2002).

Robefts'e göre de, posfonodem boş zamanın ayrnoı karakteristiği ılaha
ço\ maddi gerçeklik etrafinda temelleneıı eşki forrnlann yıhlması (yani mekan
ve yef imlerinin' gefçeklik duygusu ve asıl/otantik olanrn öliimü), boş zamanrn
kronik istilrarsrzlık, belirsizlik ve yersiz yurtsuzlukla iç içeliği ve giinliik
hayatın estetize edilmesiyle keııdisini gösüerir. Tiim bunlar, boş vaktiı, yaşam
tarzlanrun, kimlik inşaınıı, benlik ve toplumsallığn plasti\ yeniden iiretilebilir,
kurmaca' taklit, ticari ve metasal bir içerim kazanrnası gerçeğne gönderme
yapar (bkz. Roberts ;1999 :2O3 -206).

Postrrodern boş zamanrn çok yönlü içerimi, temsil ve ifade
gereksiniııılerine karşılık verebilmeleri, benli}/kiınlik oluşumunu doğrudan
besler. Boş vakit ve tiiketim ıııerkezli deneyiırıler, eklektik duruşlarq
özgiirlükçü yaşanülara, toplumsal kabulleniıııli kimlikleıe açık kapı bırahr'
ivVoodw-arğ i 997). Sosyai iıayatııı <iemolratik ve özgiiriiikçü sivil işieyişi, hiç
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kşkusuz heterojen/atomik grup kimliHerine, mobilik ve kaygan temsiliyetlere
alan açar. Toplumsal hayatm esnek kufallaf ve değ€rlefce, bireysel keııdilğ öne

çıkartıcr, toplumsal farklaşma yafaflü tarzda organizasyonu' doğal olaral(' boş
vakit alaılan, kiııılik ve farklaşma açısından da zengin olanaklar sunar.

Bu bağaında, postırıodern boş zaman siireçleri' dğşik kiıııtik
konfigiirasyonlanna açıHık gösterir. Ö-eği", tİiketimci kimlilİer, oyun
kimlikleri, grupcuVcemaatsel kiırılikler, mekan kimlikleri, turist kiııılğ,
toplumsal cinsiyetçi prototipler, sanal kiıııliHer, pop kimliHer vs. gibi değişik
boş zaman kirıliHefi boy atar. Bu kimlikler, aynr zamanda ırk, etnisite, sffif,
toplumsal cinsiyet, kent, tfüetim vb. değşkeıılerle de yatondan ilişkilidir.

Artık boş vaki! içerimindeki zenginleşmeye koşut olarak yeni açılımlara
sabne oluı. Yeııi boş zaman, iş'in uzınaır ve oiddi kiııılikleri yerine, uçucu,
belirsiz, elastiki ve suni kimlikler atfeder. Postrnodernite, modemlikten ayn
olarak biinyesindeki aşın parçalanmışlığn biı sonucu olarak, çoHu ve kınlgan
yaşam tarzları (leisure lifesğle) ve kimliksel çeşitlilik iiıetir.

Boş Zımın, Turist Deıeyimleri ve Mobllize Kimlikler
IJrry, The Tourİst Gaze (1996) adlı eserinde, tatil, turizrn ve seyahat tiirii

etkinliklerin sosyolojik içeriminin sanıldığndan dalıa anlamlı ve önemli
olduğunu, ancak bu olgulann sosyotoglar tafafindan da ciddiyetle ele
alınmadığını ifade eder. Urry, bugün için bütiinliıHü ve miikemmel bil tufizm
teorisinden yolısrın olduğuıııuzu belirtiı. ona göre, turizm, giinliik rutinlerdaı
ve pratikleıdaı nzaklaşma, kaçma, bifeyın kurulu olmayan vo alışılmışın
üşında bir uyaranlaı setine yönelınesini dikte eden içeriıııler taşır.

Turist deneyimlerinin geçmişi çok eskiye (özellikle üni seyahatler, hacı
deneyimleri) dayanmakla (Bauman;2001:120-124) birlikte modem turizmin
hikayesi, daha çok geçen yiızy m bElanıa rızanır. Bu dönemde boş zaıııana
dayalı seyahat, göreli olarak toplumun kiiçfü bir losmrna ait bir ayncalıktı.
Özellikle, demiryolu ve deniz ulaşımmdaki gelişmelerle biılikte, iş ve.aile
tanelli seyahatlerde artış görüldü. Ancalç 1960 ve 70'lere kadar seyüatler'
grupsal ve bireysel amaçlı seyahatlerle smırlı kaldı. Bu tarihten itibaren,
endüstriyel, teknolojik, ulaşın ve iletişim alaıındaki dewimci gelişmeler,

seyahat etıneyi kolaylaştırdı; özelliHe, seyahat acenteleri, tur operat<irleri ve
modem döneıııdeki diğer seyahat düzenlemeleri, kitle turizmini geliştirdi ve
farklı sosyal kesirıılerin gezi ve seyahat deneyimloi )ıaşamasmı olanaklı hldı.
Endüstri ve hizrıet selğöriindeki deıırimci gelişmeler, özellikle son 30 yıl
zırfııda, orta sınrfın çok hızlı bir gelişimine yol açtı. Artan zenginleşme ve iyi
eğtilmişlik toplum üyelerini isteğe bağı seyahat aktiütelerine çelti.
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Ücretli tatiller, erken emeklilik ve daha losa çalışma haftalan boş zaman
seyahatlerine ofta sınıf katılmını olaıalıJı hale getiıdi (McCourt;1989:l7).
Bugiin art'b turist edimlerinin demokatiHeşmesiyle, kiiresel biı açılım
.ostermesiyle karşı kaşıyayz. T\ıriun, artık, sadece üst seçkin sınrfın imtiyaa
olınaktan çıkara( farklr sosyo+konomik sınıftan insanlann da tuılar vasıtas$a
keselerine uygun turistik seyahatlerde bulunabileceğ bir noktaya varmışiır.
ozellikle geniş orüa sınrfı tiiketim alanına çeloııek peşinde olan turim
girişimcileri için bu kesimin standartlafina uygun organizasyonlarla turizmin
demokratikleşmesi, farklı kesiııılerin katılımına açık bir faaliyet haline gelmesi
mümkün olnııkıadır.

Boş vıLiılcrin değerlendirilmesi bağlamında yeni pazarların büyiimekte
olduğunı sn ıyi önıcİ. hiç }uşlusuz oıiI ya da turizn bölgeleridiı. Tatil yerleri
çrı\ hlılı bir çlışım üiirıc'Gİğİ, Liılcscl yönelimin oılağı haline geliyorlar. Bu
ycılır- oınıf*l nıclillcri, gsncı ııİıo$fcrleri, sunduklan eğencenin niteliğ ve
onıIamı nulıycılcri iııboriylc lıııegorik olarak farklılaştılar. Modernlğn
sıkınıılınnı ışmıyı hiznıeı cdeı bu yerler, artık çağmızın eıı etkin turişt
endüsırisine doğru hızla büyüyen kitJesel bir pazan oluşturınaktadır
(Rojek; 1 993, Chaney; 1 999:33).

Modern turizm, başlı başına ekonominin k0rlı bir sektörüdiir. Turizrı ya
da turist deneyimleri' daha çok, bir kapitalist işletme ya da kirlı bfu yatınm
kalemidfu. Tut'ist pratikleri, düenli ve ikgütıü bif yaşama taxzınr refere eder.
Ayn ve diizenli biı sosyal pratiklet alanı olatatq zamının böliimleııınesini ve
örgütlü aktiviteleri içeriı. Turist ilişkileri, bir bütün olarak, kalacak yetler,
gidilecek coğafualar, mekana yönelik iirgütlğ planlı deneyiırılere dayanır
(Jry;1996:23).

Tİırist deneyiınleri, gerçekte, farHı yaşam algılan ve pratikleri
sergilemek düşüncesinden tiiremiştir. Bu deneyiııler ise, daha çot, 

.:natuıit
kaygısı"' "narsist sergiıeme" ya da "görsel etkilerden zevk alıtıs,, gibi değerlerle
ilişkili görüliir (Chaney; 1999:146). sonuçta turist deneyimleri, tırrılg" a"i.
referanslar toplama/biriktirmeye hizmet eder. Turist, değişik göstergeler,
imajlar, yeni balış ve pratiklefin avorsı durumundadır. Topla&ğı h; bir
simgesel öge, onun hem kendisini algılaması hem de dış sosyal gerçekliklere
bakma biçimini derinden etkiler. Twistler, çevresel olaylaıa ve kendi
gerçeHiklerine kaşı da, daha dışarıdan balocı, gösteri tiiketicisi, haz
deneyimcisi biı özne olaıak konumlanırlaı. Böylelikle, turist pratikleri, derin
kimliksel aidiyetler ve yeni bakna biçiınteri geliştirmeye himet eder.

watts (992) da yer imajı ve mekAnsal unsurlarla kirılik olgusunu
iiişkiiendirir. ona göre, insaniarın keıııiilerini tanrmlaıııaian içinıie bulunduHarı
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mekanın geneı iırıgeleriyle mümkiindiiı. Yer imajı/kiıııliği, gerçek ve potansiyel

ziyaretçiler açısından dğiinüldüğinde, hireselıeşme ve parçaıanma siireçlerinin
orta yerinde yer alr. Urry'nin ifadesine göre, kimlikler, nefedeyse her yerde,

kısmen turistler için iiretilmiş imajlardan tiiretileıı gerçetliklerdir
(Urry;l999:226)' Nitekim Roberts de, modern boş zaman ve turist

deneyimlerinin cıiniımiiz kiııılik inşa siireçlerine yeni bir boyut eklediğni ileri
siİrsr. Roberts, uıaşırn, iletişim ve sosyal hareketıiıiğin hızlandığ bir diinemde,

modern turizrniq kiİltiirler, yaşam taızlan, beğıeni ve tat standartlanfi
dönüştiirdüğiinü ve brmun yeni boş zaman deneyimleri ve kimlik oluşum

siireçlerini beslediğ kanısındadır @ob erts;|999 :218'2|9).

Turist deneyimleri, kiıııliğe dair referanslaıa bolca göndetme yapar.

Tıırist gösterge, imaj, baloş ve sembolik nesnelerin avcışı olduğundan, her bir
öge, yeni aidiyetler, yeııi algılama ve farlondalık karelerine kaşıl* gelir. Bu
bağlamda Urry, toplumsal kimliHerin, çoğunlukla, hayali bir öteki'yle karşltlık
içinde üç ögei; "zalıaİ', 'helon" ve "belleği'' içine alan belirli duygu
yapılanndan, hayali ceınaatlerden ortaya ç'kfiğnı belirtir. Ancak, Urry, aşın
haıeketli ıırekin, zaınan ve bellek konfigiirasyonlanıın, yapılaşmış toplumsal
kirılikleri dönüştiiriicü bir etkitle bıılunaoağnı da ileri siiıer (Jrry;l999:227).

Turist de,neyirıloi, giindelik hayattaki maskelerimizi çıkarhnamıza izin
vğrif, ayff zamafiı, farklı kimlikleri keşfetrıerıizi olanaHı lolar

@densor;200l:59). Turist deneyimloi, turistler için, reel hayatın dikte ettiğ
kimtikşel forırılann dışına çıhnaya, özgiirleşmeye, yalın bir yiiz ve doğrudan

bir ilişki kombinasyonu geliştirmeye açıklık gösterir. Bq turistlerin
spontaneliğe, otantisit€ye, özgiiıliik ve keıdilik imlerine geri dönme anlamı da

taş1r.

Turist deneyimi, yeni batnş açılan yakalama ve hayata dair algılaıda
özgiin ve ayıncı seçeııekler aıama çabalanna ivme kazandırmasr açısından da

önem taşrr. Rojek ve Urry'nin ifadesiyle, turistler diinyay turlaırıakla aslında
kiiltiirleri tuıluyorlar, farklı kİiltiiılere, otantisitelere kanat açıyorlar, kiiltiiıleıin
birbiıleriyle temasa ççmelerini sağlıyorlar. Turist deneyimi, ayııı zamarıda
:tnobil kiiltür" kavraınlaşhrmasrnrn da altyapısınr oluşturuyoı
(Rojek&Urry;l997, Urry;2000). Urry' e göre, insanlar, kiiltiirler, objelo, imajlar
ve fikirler modenı iletişim teknotojilerinin yardımıyla göç ediyorlar (yer

değştiriyoılar) haİİa biz sanal bir göçmen ynŞdntııar deneyimliyoruz. Bu
siireçte, modern/postrıodern özıe, mobil kimlik kavrarıılaştıı:ıııasma uy$m
'}enilenebilit'', "benimsenebilir" kimlikler ediniyor. Urry, yer/mekan algısının
artan mobilizasyon sayesinde siııekli değiştiğini beliıtiı. o, değşen
mobilitelerin tipik bir göstereni olarak otomobil metoforunu kullaııı.

Zaman ve meköırn otomobilize olması, sivil toplumun yeniden inşa
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olmasında, yerleşim, seyahat ve sosyalleşme deneyimlerini alabildiğne
farklılaştırmıştır. otomobil, iiıetimin ev dışına çıkmasında, bunun dağıtımında
ve farklr mekanlar ve zamanlar deneyimlonede, yeni yeı politikaları
oluşturmada önemli işlev gtiriir (Williams;2002:357_358).

Turist deneyiıileri, gerçekte, toplumsal ve psikolojik implikasyonlaıla
yiikliıdtır. Tıırist ediııılerinin temellendiği sosyaVpsikoğik gerekçeloe
odaklaıan bazı teorisyenlere göre, turistler, gerçekte, kendi topluınlarmda
kaybettikleri doğallııç spontaneıik, bilgelik ve özgiırlüği başka melrönlarda
bulma arayışındadıılar (Lanfint;!995:35). Bu açıdan turist edimi kayıp biı
gerçğ bulııa isteğnin yanı sıra, kaçışçı eğliııılerin tafunin arayşına da hizrıet
eder. Turistler, kimi yaşamsn| boşluklann telafısi yiitıiinde bir yolculuğa
çıkarlar. Rutin olandan, örgütlüplanlı olandan, rasyonaliteden kaçma adına
doğaya' yılruzlıfu' farklıhğa ve otantisiteye sığnrlar. Böylelikle,
algısının farlılaşmasıyla, aşina olunan çevrenin ve reel bashlann ivmesini
azaltrış olurlar (Ryan ;199 1 :20 -22).

Tiırist deneyimleri de, genel planda, otantisite, fatHılıI(, doğallık ve
hazcr tatnin yollan bulma/keşfetme maksatna içkin organize olmuştur.
Turistler, çoğunıukla, giinliık hayatlannda bulamadıkları, diişledikleri
kimlikleıini keşfedecekleri yerleri ziyaıet efinek suretiyle otantiklik arayşlarına
yafft bulmuş olurlar (Cohen&Taylot;l992:l'32). Ne var ki, turistler için
lrazrlanan gösteri diinyası ve mekenıar, spontaneliğn, otantisiteııiıı, farklılık
algısrnm yok olmısına neden oluyor. Her şey, turistlerin tafama zevkine hitap
etsin diye, doğallığmdan kopanlıyor, göriintii hilesine başvuruluyor ve turistik
etkinlikler bir tiir kurmaca halini alıyor. Her şey "hızlı k6r" a ulaştıncr taızda
diizenlendiğinden, otantişitenin ölümü kaçınılmaz hale geliyor.

Bu bağaınd4 Bruner (995:226_230)' turist algısr ve deneyiııılerinin
yabancııaşfiuş bir karaktere sabip olduğunu belirtiyor. ona göre, turistler,
genelde doğaltldan uzalç örgütlü, ku.gusd bir seyabate çıkmaka, kitle turlan
içinde yer almakta ve fasyonalit€ye içkin pratiHer sergilemekteürler. Kentli
çalışan sımfa yabancı olınayan yabancılşma, bu sefer, boş vakit/tatil siırecinde
<le yaşanmaktadr. Yabancılaşma ethosundan kaçma adına onlan tatil tuzağ
beklemektedir. Eski otanük bif trenin onlara tatfiracağl realite duygusu,
yaşatacağı heyecaı1 aslında büyiık bil yafilsarıadan ibarettir. Aynca, "doğaya
dönüş" ve "eski iyi gİınıerdeki gerçek hayat" sloganlan, onlann özledikleri
gerçek hayatı veıme imkafi taşımamaktadır çoğu kez. Bu açıdan turist
deneyimleri, doğaya, kendimize, sosyaliteye dönüş özleııılerimize yanıt
olmamalca, aksine, iş'te yaşadığmız yabancılaşmanın ivmesini daha bir
artrınaya yaraı .naktadır.

Boorstin de, turist Ğneyimterinin aldığ yeni göfiıniimd€n hareketle,
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turistlerin, cerçeHıği doğudan deoeyimleyemediklerini belirtir. Çünkii, turist
deneyimi sahte/paket yaşantlaf iizefine odaklarmrşff. Kitle üırist seyahatleri ve
kunılmuş fotalar, gerçekt€ yerel ve otantik olandan uzakıaşmaya götiıriir.
Tumeİ ve Ash' ın da ifade ettiHeri ğbi' turistlo kısa siireli kaldıklanndan
<lolayı kiiltiir/yaşantı onlaıa sunni ve sahte olarak sunulmaktadıı. Bu yiizden,
onlarıı duyguları ya da rcel yaşam deneyimleri tatil iiııcesinde olduğu gibi dar
ve yi2eyseldir. Cohen'e göre de, turistler' çoğunlukla, gerçek hayatm sadece
lısıııi ve paıçalı bir kesitini deneyimlerler (UıryJ996:7-8).

Modem seyahat ve turiuı anlayşının YaYr|ma-sr ile birlikte,
modern/posfuodern özıe olabildiğnce farklrlaşmıştır. Yeni ulaşım
teknolojileri, toplumsal olarak öıgütlerıen yeni seyüat ta;zlan, estetik
düşiinümiin arhşL seyahat endüşaisinde'foruırılama" cılığn gelişimi,
tiİketimin doğasındaki değişiınler ve Post-turisfe ilişkin göstergelo, modem ve
postmodem özıenin üinüşiimüne işaret etmektediı. Modern öaıe, turist
pratiHerine açıHık gösterdiğinden, bu alandaki değişimlerden büyiik ölçüde
etkileniı. Yine posmodernitede, toplumsal ve kiiltiirel yaşamın çoğu ögesi
aynmsızlaşüğından, turizııı "lıiçbiı yerde ve her yerde" dir (Urry;|999:206).

Bugiinkii, seyahat/tatil ya da üırist deneyimleri konusunda RiEer (1993)

de, sözü edilen değşime işaret etıektedir. Ritzer'e göre, turist pratikleri
rasyonelleşmiştir ve seyahatleı çoğunlukla kitlesel ya da paket turlar şeklinde
gerçeHeşir. Paket tur ise, etkiliiverimli olduğu kadar, öngörülebilir ve çok
uluslu seyüat acentelerinin kontroliindediı. Paket dışında hareket etııek
isteyenler sayılıdıı ve bu onlara pahalıya mal olur. Bu yiizden biıey, paketin
eşsizy'altematifsiz olduğunu düşiiniır. Paket turlarda; iiriin standardaşmlştrr,
deneyimler kolektiftir, görsellik herkese aynr uzaklık ya <ta yalonlıktadır.
Rasyonelleşme ve standartlaşmanın kaçııılıııazlğ' gezilseyüat edimini
biİrokasi sarmalı içine hapsetniştir. Ritzer, rasyonalitedeıı kaçmafin miırıkiin
olmadığnı, aksine kaçrıa yöneliminin ğ6 psyganlize edildiğni ileri siirer. Ziıa,
sunıılu boş vakit ve turist deneyimleri, aşın ak or diizenlemelerin, hiyerarşiIç
örgiitlü ve ticari ilkelerin denetiminde gerçeHeşir. Bu yiizden, Ritzer'
ıasyonaliteden kaçma yöneliminin de yine rasyonalize dildiğini ileri siirer.
"Bunun dışında bir yol var mı?" sorusuna da; "öyle göriinmektedir ki' ihtiyaç
duyduğumuz şey bir kaçıştan diğerine tutulmaktıI" oevabml verif
(HibbinsJ996:23). Aynı olguya Rojek de vurgu yapmakta ve kaçrş yollarının
kapalı olduğunu, maniple edildiğini ve konüol alüna alındığnr belirtir. Rojek,
Ways of Escape (1993) adlı eserinde, boş vakit ve turist deneyiıııleriniı1 kaçışçı
eğlimlerin adresi haline geldiğini ileri siirer. Ancalq buralaİ da ilıtisadi aklın
denetimine gimıiştir ve bireye sunıılan seçenekler onlan daİa bir
bağııılılaştırma sarrnalı içinde tutrnaya

Sosyoloji Dergisi Sayı: 1 5 Yıl: 2006 83



Öner Aynç

Sonuç
Boş zaman, modernliğn/endüstriyalizınin füye böldüği yaşam

alanlaflndaü birini, özgiırlüğiin' spontaneliğin, istemli terciblerin diinyasınr
teınsil eder. Doğal içerirıleri itibariyle, modernliğn ' hakkiimcü stratejiıerine
karşı koyınanm yafl sfa, modem özıe'nin iş'e kaşı tğpkiselliğnin ifade
araçlanıa da imkan tanır, Bu yiizden, boş vaktin geııiş açılırnlarnı ihtiva edeıı
her bir toplumsallkiiltİirel yaşam alanı, boş vaktin vaad ettiklerini realize etmeye
hizmet edet Ancalq boş zamar, modemiteyle biılikte kendi haline
bırahlrnamış, doğal haliyle durmamaktadır artık. Boş vaktin vaad ettikleri,
modernlik ya da endüstriyalizrnin düşiınseVrasyonel araçlan tarafindan büyiık
bir tehditle kaışılaşmıştır. Artık boş o,mın, özerklilç spontanelit ister i
tercihler, felsefi derinlğ toplumsal zenginlik ü. kavramlarla izah olmaktan
uzaktr. Boş zamıııLa onun çığnştıfd*ları alasma, kapitalizrıin
rasyoneVmetasaVsoğuk ilkeleri girmiştir. Körlılık, rasyonalite, maksatlı ilişkiler,
caynşabsilı]Ç aıaçsallık vs. her şeyin ölçüsü haline gelıniştir. Bu yİizden boş
zqman, baslangıçta vaat ettiHerinden giderek uzaklaşmış, terminolojik
içeriınlerini taşımaz olmuştuf. o, genelde, metasal, tiiketimsel, sınıfsal,
mekinsal, kiııılik ve aidiyet öbekleriyle irtibatlıdır. Bu açıdan boş zaman,
eııdüstriyel düzleınde üetilen, kurgulanan,
haliyle de her tiir hegemonya ve bağmlıl* için operasyonel değer
taştf.

Boş zaırıan, eskiyle hyaslandığında artık farklı bif paraıligmay.a ve
ideolojik alglara süiptir. Eski boş vakin taşıdığ; öğaıııIç otantisite,
spontaneli\ duygusallık ve toplumsallıktarı eser kalmamrştır. Boş vakiq bugiin
tümüyle farklı bir mantığa hizrnet etnekte; ticari, ikgütlü, rasyonel, hiyerarşi\
gösterişçi ve tiiketiınci bir karakter taşımaktadır.

Modem yapılann çökmesiyle, modem teııısilde kriz ve ifade sorunlarr
belirmiştir. Modern toplumsallık ve kiiltiirel fomılann diinüşiimü, özellikle iş
dışı (leisure) yaşam alanlarında devrimci sonuçlar doğurmuştur. Modemin
yapıbozumsal konfigiirasyonu, sosyal ilişkilerde, yaşam tarzlannda boş vakit
deneyimlerinde, tiiketim altiütelerinde, beıılik ve kimlik inşa siireçlerinde,
değer ve etik ölçiilode büyük bir aşınma ve srnır ka5ımalar meydana getirİıiştir.
Sahici olan ile yapay olan, doğal olan ile kıırgusal olan, asıl ile kopya arasındaki
smırıar muğlek hale gelmiştir. zamanirıekön kaşıtlğ, iç içe geçmiş siireçlere,
aıılik ?rmaa ve "şimühin hiikiirıranıığını sonuçlamştır. Gelecek algısınm
yokluğu, bekleme hİItüriiniin yitimine yol açmıştıf.

Bu aşamada, sabi! kararlı istikrarlr yaşam tarzlarının öliimü kıdar,
'oiiing, aig, kimiik ve bentiğn inşa ve iemsil stireçierinde de uçucu drşavurum
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giiriıngüeri oluşmuştur. Pop yaşamlar, kopya hayatlar, göreli ifade biçimleri,
farklılığn farksızlaşması, stradanıığın yiilrselişi, otantisitenin ölümü vs. benlik
ve kimlik teınsillerinde krizler or@ya çıkarınıştır.

Söz konusu döniişiimler ve postmodem kültiirel yapılanmalar' hşkusuz,
elfa77a, iş dışı (eisure) yaşam alaılaırıda göriıniıfliü lğzaİıffştır. Boş vakit,
gerçek içeriminden, duygusal yaşamın merkezi olmaldan çıkarat kapitalizrıin
ve modemüğin yiiksek değerlerinin konüoliine gimdştir. Boş vakit, piyasa
değeri olan, pazarda satış nesnesi olan biİ meta haline gelmiştir. Heı şey gibi
boş vakit ve bu alandaki etkinlik kalıplan ttiketim değedyle seııbolize
olmaktadır. Boş vakit, yüksek k6r'a hizınet eden etkinliHer, eğlenceler' oyunlar,
hobiler, turim vb. endiistrilerin bir av süasrdır. Kapitalizı4 iş kadar boş vakti
de denetim altına alank, kitlenin farklı ihtiyaçlan' kaçışçı eğiliırıleri, ğence ve
geYşeme taleplerini bir yandan ıoşhrtıp diğer yandan da bunları kontrol altına
alarak, bu yöndeki endiistrilere/ekonomilere dinamizrı kazandırdı. Bu
çerçevede, boş vakit, doğallığn, spontaneliğn, otantisitenin, içsel arzulann,
bilgeliğn, özgiirlüsun, duygusal yaşamrn' di$iiniimselliğin alanı olınaktan

çıkaİalç alış-safiş siireçlerinin, ego ve benliğe yönelik temsillerin, gösterişçi
futkulann, ç gm aİzulann yine çılgınca kar.gılandığı bir etkinlikler spektrumuna
hapsoldu. YEam biçirıileri, yeni sosyallikler ve boş vakit/turist deneyimleri de,
genel planda, kurgusal, fantasük ve de plastik bir imgeler bütiintine dirniiştii.
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Öner Aynç

Summıry
Leisure represents one field of liüng that is splinted into two by

modemity/industrialization consisting latitude, spontaneity, ana conscious
preferences. witlı its nahrral content it enables individual to ıepresents his
reaction towards üe work as well as oorıpulsive stategies of modemity.
Accgrdingly, each socio_cultural field of liüng by covering the any wiie
comotations of leisure şerves to realize promises of the leisure. However,
leisuıe have not been allowed its own flow with modemity, üus, it is not its
oıvn form anym.ore. The promises of leisure have come across witlı the active
menace stemming from mentaUrational agents of the modemity/industrialism.
Leisure is not perceived and described ıııith the categories including autonomy,
sponüaneity, conscious preferences, philosophical foresight, and social opulenie
anymore. Cold-rational principals aıe now taking place between leisurc and its
associative connotations. Profitability, ıationalism, intentional relations,
impersonality, and instrumeıntality have beoome tlıe measures of anything. Due
to this, the leisure hıs lost its original commitınents and fall apart from its
termi:ıological pıemises. It is, now, grosso modo consists group of concepts
including identity, commodity, consunption, class, state of belonging, and
spatial. In this respect, leisure is a construction of an unnatural spaccof ıiüng
on the spatial of industry and vyith this specialty it includeş aıry meaning oi
hegemonic and dependency relations.

In contrast to its oonceptual history leisure has different peroeption of
paradign and ideology. Leisure does not imply naturalness, autbenticity,

ıP9-ntaneıty' sontimentaliğ, and sociality. Leisure, today, serves to a complçteiy
diffçrent reason and carries the meanings; oommeroial, rational, organized,
hierarchical, ostentatioı1 and consurytion.
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